
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 25 (1587) 12019. gada 9. – 15. jūlijs
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 23 (1489) 1 2017. gada 17. – 30. jūnijs

ISSN 0934–6759

2017. gada 17. – 30. jūnijs Nr. 23 (1489)
APVIENOTĀ UN

BRĪVĀ LATVIJA
Lasiet tīmeklī!

www.brivalatvija.lv

23. jūnijs
12:00 Teritorijas atvēršana

Lielā skatuve:
19:30 – 23:00 Jāņu festivāla – 2017 atklāšana
Latvijas vēstnieces Lielbritanijā Baibas Bražes 

             Līgo sveiciens
19:50 STARTS simboliskajam skrējienam par godu Latvijas Simtgadei “Izskrien 

Latviju Straumēnos!”
20:00 Līgo ugunskuŗa iedegšana un Līgo zaļumballe 
LĪgo sēTAs:
16:00 - 19:00 Līgo Trača sēta pašiem mazākajiem
16:00 - 19:00 “3x3 nometnes Lielbritanijā” Jāņuzāļu sēta
16:00 - 19:00 Rīgas sēta
16:00 – 23:00 Latviešu kino sēta 
23:00 Latviešu filmas “Svingeri” pirmizrāde Anglijā!
Disko teltī: 0:00 – 3:00 Zaļumballe ar duetu “Viņš un Es”, starplaikos DJ Vento un 

DJ Erminass 

24. jūnijs
11:00 Līgo sētu svinīgā atklāšana. LNPL priekšsēdes un Līgo sētu patroneses 

Lilijas Zobens uzruna
11:00 – 18:00 Jāņu zāļu sēta, Rīgas sēta, Līgo Trača sēta, Kokļu Zapte, līgodziesmu 

sēta, Jāņuguns sēta, Līgo danču sēta
15:00 Burtonas latviešu amatieŗteātŗa “Strops” izrāde “Lustīga līgošana”

LĪgoJAm StraumēnoS!

CETURTDIENA, 15. jūnijs
22.15 Filma “Dieva Putniņi“ / “Displaced Persons” 

(Latvija, 2015) Latviešu valodā ar vācu subtitriem, 
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

PIEKTDIENA, 16. jūnijs
10.00 Atklāšanas dievkalpojums Eslingenas 

Dienvidu baznīcā
Südkirche Esslingen, Spitalsteige 3, 73734 Esslingen
11.15 svētku gājiens
No Dienvidu baznīcas (Südkirche Esslingen) līdz 

tirgus laukumam (Marktplatz)
12.30 svētku atklāšana tirgus laukumā
Marktplatz, 73734 Esslingen
14.00 Uzvedums „Tikšanās ar Jāzepu Vītolu“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 – 18.00 Dalībnieku priekšnesumi pilsētā
Tirgus laukumā, stacijas laukumā u.c.
19.00 Dziesmuspēle „EsLINgENA” (latviešu 

val. ar vācu subtitriem)
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sEsTDIENA, 17. jūnijs
12.00 Koŗu koncerts „skanēt skan“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 Deju koncerts „Latviešu danči“
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1
19.00 Eslingenas stāsti. Tikšanās, sarunas, 

atmiņas. grāmatas atvēršana.
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

sveicam Eslingenā!
20.30 svētku balle kopā ar grupu Dzelzs 

Vilks (Rīga), Liepupes vīru ansambli (Liep-
upe), austrumkalns (Londona)

Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sVēTDIENA, 18. jūnijs
11.00 “Vakareiropas koklētāji” aicina uz 

sa  koklēšanos Eslingenas svētkos!
Hafenmarkt, 73728 Esslingen
12.00 Folkloras kopu koncerts. Ielīgošana.
Hafenmarkt, 73728 Esslingen

Darbosies amatnieku tirdziņš

IZsTĀDE PILsēTAs mŪZEJĀ GELBES 
HauS

Par 40. gadu latviešu nometni Eslingenā,   
tā laika sabiedrisko un kultūras dzīvi vairāk 
var uzzināt, apmeklējot izstādi.

Gelbes Haus, Hafenmarkt 7, 73728 Esslingen

INFoRmĀCIJAs CENTRs
Iespējams iegādāties biļetes un saņemt visu 

aktuālo informāciju.
Evang. Gemeindehaus am Blarerplatz
Blarerplatz, 73728 Esslingen

Ce., 15.06. no plkst. 12.00 – 20.00
Pk., 16.06. no plkst. 12.00 – 18.00
Se., 17.06. no plkst. 11.00 – 14.00
Sv., 18.06. no plkst. 12.00 – 14.00

Brīvdabā
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās volejbola turnīram
11:00 - 18.00 Turnīrs
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās virves vilkšanai, zvejnieka zābaka grūšanas 

un šautriņu mešanas turnīriem
09:00 - 15.00 Turnīri
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās Jautrajām Līgo stafetēm
09:00 - 11.00 Stafetes
Lielā skatuve:
10:00 – 10:40 Ģimenes rītarosmes danči
12:00 – 13:00 Jāņu dienas ieskandināšana ar VIA SIENĀŽI
13:00 – 15:00 Jāņu putu ballīte
16:00 – 17:30 Līgo joki un dziesmas (UFO un duets «Karakums»)
18:00 - 20:00 Lielkoncerts SKRODERDIENAS STRAUMĒNOS – Kokļu Zapte, 

TDK Kamoliņš, TDK Rakstā, TDK Zīlaine, TDK Sakta, FK Žeperi, FK Dūdalnieki, 
TK Jumītis, Deboras koris

20:30 – 22:00 Jāņu balle ar grupu APVEDCEĻŠ
22:00 – 23:00 Poproka grupas GAIN FAST koncerts 
Brīvdabā
20:00 – 20:30 - Lielā Jāņu ugunskura iedegšana, apdziedāšanās un dejošana
Disko telts:
23:00 – 00:00 Jāņu nakts «jandāliņa» ievads ar DJ Vento un DJ Erminass

25. jūnijs
10:00 – 12:00 Bērnu deju ballīte “Meža lokā”
13:00 – 14.30 Pēcjāņu melodijas un danči 

kopā ar “Mazie Rakari” 
14:30 – Svētku noslēgums un apbalvošana   

uz Lielās skatuves

ISNN 0934–6759

2019. gada 9. – 15. jūlijs Nr. 25 (1587)

Latvisko norišu 
kalendārs

2. lpp. 

Franka 
Gordona un 

Sallijas 
Benfeldes 
komentāri

5. lpp. 

Ar cieņu 
un mīlestību 
pret trimdas 

mākslu
7. lpp. 

Par 
kalendāriem

9. lpp. 

Cēsīs sumina 
trimdas 

simtgadniekus
8. lpp. 

Skautu un 
gaidu vasara 

Latvijā
11. lpp. 

Lasiet tīmeklī

www.brivalatvija.lv

9 770934 67501 8 25

Jaunais Valsts prezidents Egils 
Levits, uzņemoties amata pienā
kumus, 8. jūlijā Saeimas ārkārtas 
sēdē nodeva svinīgo solījumu. 

“Es zvēru, ka viss mans darbs 
būs veltīts Latvijas tautas labu
mam. Es darīšu visu, kas stāvēs 
manos spēkos, lai sekmētu Lat
vijas valsts un tās iedzīvotāju 
labklājību. Es turēšu svētus un 
ievērošu Latvijas Satversmi un 
valsts likumus. Pret visiem es 
izturēšos taisni un savus pienā
kumus izpildīšu pēc labākās 
sirdsapziņas,” teica Levits. Saei
mas priekšsēde Ināra Mūrniece 
(VL/TB/LNNK) gan aicināja 
vi  ņu nodot solījumu atkārtoti, pē 
dējā vārda vietā sakot  “apzi ņas”, 
nevis “sirdsapziņas”, lai so  lījums 
atbilstu Satversmē rakstī tajam.

Pēc tam Levits parakstīja svi
nīgo solījumu, kas tiks nodots 
glabāšanā Valsts archīvā, un tika 
atskaņota Latvijas valsts himna.

Svinīgā solījuma došanu klā
tienē vēroja bijušie Latvijas Valsts 
prezidenti Raimonds Vējonis, 
Andris Bērziņš, Valdis Zatlers, 
Vaira VīķeFreiberga un Guntis 
Ulmanis, Ministru prezidents 
Krišjānis Kariņš, ministri, kā arī 
diplomātiskā korpusa pārstāvji. 

Pēc solījuma došanas Saeimas 
priekšsēde Ināra Mūrniece svi
nīgā ceremonijā Valsts prezi
dentam pasniedza valsts augstā
kos apbalvojumus, ko viņš sa 
ņem saskaņā ar Valsts apbalvo
juma likumu. Valsts apbalvoju
mu li  kums nosaka, ka Valsts 
pre zidents, stājoties amatā, iegūst 
tiesības uz katra ordeņa – Triju 
Zvaigžņu ordeņa, Viestura orde
ņa un Atzinības krusta – augstāko 
šķiru, kā arī Triju Zvaigžņu or 
deņa ķēdi.

Pēc svinīgajām norisēm Saei
mas namā jaunais Valsts prezi
dents un viņa dzīvesbiedre An  
d ra Levita devās uz Otrajiem 

“Latvijai jākļūst par modernu, 
ilgtspējīgu  Ziemeļeiropas valsti”

Valsts prezidenta amatā stājies Egils Levits

Me  ža kapiem, kur atdeva godu 
pirmajam prezidentam Jānim 
Čakstem. Tad Egils Levits pēc 
zie du nolikšanas pie Brīvības 
pieminekļa teica uzrunu un ti 
kās ar cilvēkiem, kas kuplā skai 
tā bija sapulcējušies, lai sveiktu 
jauno prezidentu.

Rīgas pilī E. Levits no ie 
priekšējā Valsts prezidenta Rai  
m onda Vējoņa saņēma pils sim
bolisko atslēgu un ieradās savā 
darba kabinetā. 

Vakarā Latvijas Nacionālajā 
bib liotēkā jeb Gaismas pilī noti
ka Valsts prezidenta rīkotā pie

ņemšana, uz kuŗu bija ielūgti 
aptuveni 800 Latvijas redzamāko 
polītiķu, mākslinieku un sabied
risko darbinieku.

Visas Valsts prezidenta runas ‒ 
gan Saeimā, gan pie Brīvības pie
minekļa, gan Gaismas pilī – bija 
spožas retorikas un augstvērtīga 
satura paraugi, ko augstu novēr
tēja gan tauta, gan, piemēram, 
Vaira VīķeFreiberga, sakot, ka 
Egila Levita runa Saeimā pēc 
svinīgā solījuma došanas bija ļoti 
iedvesmojoša. Viņa uzsvēra tā  das 
jaunā prezidenta īpašības kā lo 
ģis ko domāšanu, principiali tāti 

un skaidru redzējumu par prio
ritātēm. 

Polītologs,  vēstures doktors 
Ojārs Skudra kā labu novērtēja 
Levita iesākto tradiciju teikt runu 
pie Brīvības pieminekļa. “Runa 
pie pieminekļa būvēta kā runa, 
kas veltīta tēvzemei un brīvībai. 
No runas mākslas viedokļa tā 
bija konstruēta ar ļoti koncen
trētu vēstījumu. Tur nav nekā 
lieka,” sacīja polītologs. Pezidenta 
poziciju skudra raksturoja kā 
apgaismotu, mūsdienīgu konser
vā tismu.   

Valsts prezidents Egils Levits un Andra Levita pie Brīvības pieminekļa Valsts prezidents Egils Levits  paraksta svinīgo solījumu

(Turpinājums 6. lpp.)



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 25 (1587) 2019. gada 9. – 15. jūlijs2

L A t V i S k o  n o r i š u  k A L E n d ā r S 

10. jūLijS
Slavomirs Mrožeks 

“Atklātā jūrā”
Adrese: The Crescent Theatre, 

Sheepcote Street, B16 8AE Bir
mingham

2019. gada 10. jūlijā plkst. 19 
projekta Latviešu Kultūras cen  
t ra – Kopienas Māksla (Latvian 
Cul tural Centre – Community 
Arts) projekta ietvaros Latviešu 
Kultūras centrs sadarbībā ar Bir
mingemas Mazo teātri piedāvā 
Slavomira Mrožeka “Atklātā Jūrā”.

Izrādes ilgums – 2 h, izrāde lat
viešu valodā. Biļetes var iegādāties:

The Box Office, The Crescent 
Theatre, Sheepcote Street, Brind
leyplace, Birmingham, B16 8AE, 
zvanot pa tālruni: 0121 643 5858 
vai online www.crescenttheatre.
co.uk

Papildus informācijai zvani pa 
tālruni 07914784603 (Dacei) vai 
raksti birminghamlittletheatre@
gmail.com.

15. jūLijS
Apmācības “Solis tavas diaspo

ras organizācijas attīstībā”
Latvijā no 15. – 16. jūlijam un 

Lielbritanijā septembrī
Eiropas latviešu apvienība ai 

cina pieteikties uz apmācībām 
latviešu kopienas un individuā 
los interesentus kopienu kapaci
tātes stiprināšanai un ideju 
realizēšanai.

Apmācību mērķis ir stiprināt 
Eiropas latviešu diasporas ko  pie
nu kapacitāti caur zināšanu un 
prasmju iegūšanu no diasporas 
organizācijas dibināšanas līdz 
veiksmīgai projektu realizēšanai, 
veicinot diasporas kopienu sav
starpējo sadarbību saites stip ri
nāšanai ar Latviju.

Šogad priekš ro ka tiek dota ELA 
biedru or  ganizācijām un tām, 
kuŗas plāno pievienoties ELA 
bied ru kopienai.

Pieteikties var, aizpildot anketu, 
līdz 2019. gada 11. jūlijam http://
ej.uz/piesakies_apmacibam

PiESAkiES LAikuS, jo 
ViEtu SkAitS ir iEro BE
žotS!

No projekta līdzekļiem dalīb
niekiem tiks segti ceļa izdevumi 
150 eiro robežās, kā arī uz  turē
šanās, ēdināšanas un ap  mācību 
izdevumi.

16. jūLijS
LVA diasporas skolotāju kursi 

viesu namā “kurzemes 
rezidence” Strazdē, Latvijā
Esat aicināti pieteikties LVA 

diasporas skolotāju kursiem, kas 
šogad notiks 16. – 18. jūlijā viesu 
namā “Kurzemes Rezidence” ne 
tālu no Talsiem – Strazdē (http://
rezidencekurzeme.lv/)!

 Dalība kursos, ēdināšana un 
nakšņošana, transports uz kursu 
norises vietu un atpakaļ uz Rīgu 
ir bez maksas. Kursu program
ma vēl top, bet būs tikpat aizrau
joša kā citus gadus, – no teorētis
kām lekcijām līdz praktiskam 
darbam grupās un meistardar b
nīcās, bet dienas noslēgumā – 
viesmākslinieki. Otrā dienā, kā 
jau ierasts, kursu dalībniekiem 
būs pieejams grāmatu un izglīto
jošu spēļu tirdziņš.

Piesakoties kursiem, dalībnieks 
apņemas tos apmeklēt no sāku
ma līdz beigām (16. – 18. jūlijs). 
Kursu noslēgumā dalībnieks sa 
ņems LVA apliecību par profesio
nālās pilnveides kursu apguvi. 

 Pieteikšanās kārtība:
1. Dalībnieki tiks reģistrēti pie

tei kumu iesniegšanas kārtībā.

2. Pieteikumus pieņemam no 
diasporas nedēļas nogales skolas 
vadītājiem vai pārziņiem (skolas 
vadītājs vai pārzinis nosaka, kurš 
skolas skolotājs piedalīsies kur
sos).

3. Automātiski, kamēr vietas 
pie  tiek, tiek reģistrēti divi sko lo
tāji no katras diasporas nedēļas 
nogales skolas, pārējie tiek ie 
kļauti rezerves sarakstā. Rezerves 
sarakstam var pieteikties arī paši 
skolotāji, nav nepieciešams sko
las vadītāja vai pārziņa akcepts.

 
Informācija, kas jānorāda pie

teikumā:
1. Diasporas nedēļas nogales 

sko las nosaukums.
2. Pieteikuma iesniedzēja – sko

las vadītāja vai pārziņa – vārds, 
uzvārds.

3. Pieteikuma iesniedzēja epasts.
4. Pieteiktā dalībnieka vārds, 

uzvārds.
5. Dalībnieka amats skolā 

(kāda priekšmeta skolotājs), pie
teikties kursiem var arī paši 
skolas vadītāji un pārziņi.

6.  Cik gadus darbojas skolā?
7.  Dalībnieka epasts.
8.  Dalībnieka tālruņa numurs.
9. Lūdzu, norādiet, ja dalīb

nieks ir veģetārietis (vegānu uz 
turu ne  varēsim nodrošināt).

 
Pieteikumus sūtīt uz epastu: 

aija.otomere@valoda.lv

2. AuGuStS
Latviešu bērnu nometne 

ĒLAndĒ!
Čau, vecāki un bērni!
Aicinām pieteikties Latviešu 

bērnu nometnei, kuŗa notiks 
Ēlandē, Sandbijā, no 2019. gada 
2. augusta līdz 9. augusta pēc
pusdienai (var ierasties jau 1. au 
gustā). Sagaidām, ka dalībnieki 
nometnē piedalīsies no pirmās 
līdz pēdējai dienai. Būs arī kāda 
“brīva” pēcpusdiena, kuŗā varēs 
darīt, ko grib :)

Nometne ir paredzēta bērniem 
vecumā no 8–13 gadiem ar viņu 
vecākiem. Nometnes valoda ir 
latviešu, tādēļ vēlamies, lai no 
metnē piedalās tikai latviski ru 
nā joši vecāki, jo mērķis ir veici
nāt bērnos latvietību. Centīsimies 
pavadīt jaukas dienas latviskā 

vidē ar latviešu dziesmām, rota
ļām un spēlēm. Nometnē neiz
paliks arī sports, dejas, māksla, 
pārgājieni un citas jautras aktī
vitātes. Paspēsim arī atpūsties un 
izbaudīt sauli.

Par garšīgu ēdienu nometnē 
rū  pēsies pavārs. Tā kā pavārs arī 
vadīs vairākas nodarbības, ce 
ram, ka kāds vecāks grib jau ta 
gad pieteikties atslogot viņu, pa 
gatavojot pāris maltītes. Piesa
kies jau tagad! Kā allaž lūgsim 
vecākus palīdzēt ar ēdienu gata
vošanu, trauku mazgāšanu un 
telpu uzkopšanu, kā arī dažām 
nodarbībām.

Centīsimies sadalīt istabas tā, 
lai katrai ģimenei būtu sava, bet 
to nevaram garantēt. Tāpat mēs 
visi dalīsimies ar vannas ista 
bām. Ierobežotā vietu skaita dēļ 
lūdzams pieteikties drīzumā, jo 
visus interesentus pieņemt neva
rēsim. Lūdzam arī iemaksāt da 
lības maksu līdz 1. maijam. Deta
lizētāka informācija dalībnie
kiem sekos.

dalības maksa pieaugušajiem: 
1500 SEK bērniem: 750 SEK

Droši zvaniet vai rakstiet, ja 
jums ir kādi jautājumi!

+46 (0) 739986308 
elande@nometne.se
www.nometne.se
Nometnes Facebook lapa:
https://www.facebook.com/

Latviesu BernuNometneElande

3. AuGuStS
Ģimeņu saiets 3x3 norvēģijā

Šogad pirmo reizi saiets 3x3 
norisināsies Norvēģijā, satieko
ties dalībniekiem gan no visām 
Skandināvijas valstīm, gan ārpus 
tām. Saieta norises laiks: 2019.
gada vasara – 3. – 8. augusts

Tēma: “MĀJAS”.
Saieta norises vieta: Bergena, 

Norvēģija.
Kalendārs tapis sadarbībā ar 

latviešiem.com



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 25 (1587) 32019. gada 9. – 15. jūlijs

L A t V i j A  d i E n u  r i t Ē j u M ā S P i L G t S  C i tāt S

(Turpinājums 4. lpp.)

***
Levitu sveic 

citu valstu prezidenti
Īsi pēc stāšanās amatā Latvijas 

Valsts prezidents Egils Levits jau 
saņēmis apsveikumus no vairāku 
desmitu valstu prezidentiem, to 
starp Krievijas prezidenta Vladi
mira Putina, aģentūrai LETA pa 
stāstīja prezidenta preses pār
stāve Aiva Rozenberga. Apsvei
kumus Levitam nosūtījuši kai
miņ valstu prezidenti ‒ Igaunijas 
prezidente Kersti Kaljulaida, kā 
arī Lietuvas prezidents Gitans 
Nausēda.

Apsveikumus atsūtījis arī Poli
jas prezidents Andžejs Duda, So 
mijas prezidents Sauli Nīniste, 
Baltkrievijas prezidents Alek san drs 
Lukašenko, Ukrainas prezidents 
Volodimirs Zelenskis, Azerbaižā
nas prezidents Ilhams Alijevs, kā 
arī Austrijas prezidents Alek
sandrs van der Bellens, Francijas 
prezidents Emanuels Makrons 
un Vācijas prezidents Franks 
Va lters Šteinmeiers.

Ar stāšanos amatā Levitu ap 
sveicis Turcijas prezidents Re 
džeps Tajjips Erdogans, Islandes 
prezidents Gudni Johannessons, 
Indijas prezidents Rāms Nāths 
Kovinds, Serbijas prezidents 
Aleksandars Vučičs, Ēģiptes pre
zidents Abduls Fatahs alSisi, 
Kazahstānas prezidents Kasims 
Žomarts Tokajevs, Horvātijas pre
zidente Kolinda GrabaraKi  ta
roviča, kā arī Italijas prezidents 
Serdžo Matarella, Bulgārijas pre
zidents Rumens Radevs un Uz 
bekistānas prezidents Šavkats 
Mirzijojevs.

Laba vēlējumus Levits saņē 
mis arī no Rumānijas prezidenta 
Klausa Johanisa, Armēnijas pre
zidenta Armena Sarkisjana, Ku 
bas prezidenta Migela DiasaKa
nela, Tunisijas prezidenta Badži 
Kaida as Sabsi, Omānas sultāna 
Kābūsa ibn Saīda al Saīda, Bos
nijas un Hercegovinas preziden
ta Milorata Dodikas, Dienvid ko
rejas vadītāja Muna Čeina, Ka 
taras emīra Tamīma bin Hameda 
al Tānī, Apvienoto Arābu Emi
rātu prezidenta Halifa bin Zajeda 
al Nahajana, kā arī Alžīrijas pre
zidenta Abdelazīza Būteflīka. 
Apsveikumi joprojām turpina 
pienākt.

***
Latvijas armija svin Simtgadi

6. jūlijā Latvijas armija svinēja 
savu Simtgadi. Tam par godu Rī 
gā, 11. novembŗa krastmalā, visas 
dienas laikā notika lielkoncerts 
“Latvijas armijai – 100”, Nacionālo 
bruņoto spēku paraugdemonstrē
jumi, kā arī Latvijas un sabiedroto 
spēku militārās technikas un eki
pējuma izstāde. Svētku lielkon
certs sākās ar Valsts prezidenta 
Raimonda Vējoņa uzrunu. Katra 
no koncerta četrām daļām bija 

veltīta konkrētam Latvijas vēstures 
posmam, sākot no Latvijas armi
jas izveidošanas līdz mūsdienām, 
ļaujot pasākuma apmeklētājiem 
emocionāli izdzīvot Latvijas neat
karības cīnītāju degsmi un pašai z
liedzību.

Valsts prezidents raimonds Vē  jo 
nis uzrunā Latvijas armijas 100. 
gadadienas svinību dalīb niekus.

Būt par kaŗavīru ir augstākais 
patriotisma apliecinājums, uzru
nājot iedzīvotājus Latvijas armijas 
Simtgades svinībās, sacīja Valsts 
prezidents Raimonds Vējonis. 
Viņš pauda prieku par Latvijas ar 
mijas Simtgades jubileju, norādot, 
ka šie svētki ir ne tikai armijas 
jubileja, bet arī svētki par varoņu 
uzvaras kaujām, par Latvijas ne 
atkarību. Savukārt Nacionālo bru
ņoto spēku (NBS) komandieris 
ģenerālleitnants Leonīds Kalniņš 
pauda pateicību visiem, kas strā 
dā armijā, plāno nākt armijā un 
atbalsta to. Tāpat viņš Latvijas ar 
mijai jubilejā novēlēja spēku, ap 
ņēmību un sabiedrotos draugus, 
kas atbalstīs.

Aizsardzības ministrs Artis Pa 
briks uzrunā norādīja, ka latviešu 
kaŗavīri par brīvību cīnījās jau 
pirms neatkarīgas valsts izvei do

šanās. “Mēs esam maksājuši – kā 
tauta, kā armija, kā ģimenes – ļoti 
dārgu cenu par brīvību. Latvijas 
kaŗavīrs ir nācis no mūsu ģime
nēm un ir viens no mums. Viņš ir 
nācis no arājiem, ierēdņiem, stu
dentiem, profesoriem – no jebku
ras sociālās šķiras, arī no jebkuŗas 
etniskās grupas. Latvijas armijā 
jau Pirmā pasaules kaŗa laikā bija 
pārstāvēti ne tikai latvieši, bet gan 
arī baltvācieši, ebreji, krievi, gan 
arī visi pārējie. Arī šodien Latvijas 
armijā kaŗavīri netiek šķiroti nedz 
pēc dzimuma, nedz arī pēc pie
derības. Tie, kas dienē Latvijas     
ar  mijā, ir patrioti un sargā mūsu 
zemes vērtības un mūsu mieru 
gan dienā, gan naktī,” uzsvēra 
A. Pabriks.

Svētku sarīkojums 11. novembŗa 
krastmalā bija plaši apmeklēts. 
Nā  ca gan ģimenes ar maziem bēr
niem, gan vecāka gada gājuma cil
vēki. Lielu interesi sanākušie izrā
dīja par armijas techniku, stāvot 
gaŗās rindās, lai tajā iekāptu. Cil
vēki arī nekautrējās aprunāties ar 
armijas pārstāvjiem, tostarp Lat
vijas sabiedroto kaŗavīriem.

***
Saeima pieņem lēmumu par 

Latvijas turpmāko rīcību EPPA
Saeima 8. jūlijā atbalstīja lēmu

ma projektu “Par Latvijas turpmā
ko rīcību Eiropas Padomes Par la
mentārajā asamblejā (EPPA).” Tas 
uzdod Saeimas delegācijai EPPA 
uzsākt konsultācijas ar to valstu 
parlamentārajām delegācijām un 
to locekļiem, kas balsojuši pret 
Krievijas balsstiesību atjaunošanu, 
lai līdz 2019. gada ceturtās sesijas 
sākumam vienotos par kopēju 
po  ziciju un lemtu par turpmāko 
rīcību EPPA.

Lēmumā parlaments pauž no 
žēlu par EPPA 26. jūnija lēmumu 
atjaunot Krievijas balsstiesības, 
kuŗas tika apturētas, reaģējot uz 
Ukrainai piederošās Krimas pus
salas aneksiju 2014. gadā, tā pār
kāpjot Ukrainas suverēnitāti un 
territoriālo integritāti, un starp
tautisko tiesību pamatprincipus.

Saeima savā lēmumā nosoda 
Krievijas turpināto apspiešanas 
un vardarbības polītiku pret Kri
mas tatāriem okupētās Krimas 
territorijā, kā arī cilvēktiesību pār
kāpumus Austrumukrainā. Tāpat 
lēmumā uzsvērts, ka Krievijas 
bals stiesību beznosacījuma atjau
nošana ir pretrunā ar Eiropas Pa 
domes principiem un pamat
vērtībām, kā arī nopietni iedragā 
Eiropas Padomes reputāciju un 
rīcībspēju. Kopš balsstiesību aptu
rēšanas Krievija nav atgriezusies 
pie starptautisko tiesību un pa 
mat principu ievērošanas, turpina 
Ukrainai piederošās Krimas anek
siju un neatsaucas uz aicināju
miem rast diplomātiskus risinā
jumus. Lēmumā uzsvērts, ka balss
tiesību atjaunošana mazina uzti
cē šanos Eiropas Padomei un ci 
tiem starptautiskiem instrumen
tiem.

Lēmumā atgādināts, ka kaŗadar
bības rezultātā Ukrainā ir gājuši 
bojā vairāk nekā 13 tūkstoši cil
vēku un vairāk nekā trīs miljoni ir 
devušies bēgļu gaitās, tāpat nav 
novēroti nekādi uzlabojumi Uk 
rainas territoriālās integritātes no 
drošināšanā. Lēmumā arī paustas 
bažas, ka Krievijas balsstiesību at 
jaunošana, ņemot vērā minētos 

apstākļus, var iedrošināt Krieviju 
turpināt savu agresīvo ārpolītiku, 
tā radot draudus Eiropas drošībai 
un stabilitātei.

Lēmumā Krievija ir aicināta 
atgriezties pie starptautisko tiesī
bu ievērošanas, nekavējoties pār
traukt savas agresīvās darbības 
pret Ukrainu un Gruziju, atbrīvot 
polītiskos ķīlniekus un prettiesiski 
apcietinātos Ukrainas pilsoņus, 
pārtraukt cilvēktiesību pārkāpu
mus pret Krimas tatāriem, kā arī 
nodrošināt cilvēktiesību un liku
ma varas principu ievērošanu. 
Tāpat lēmumā EPPA aicināta ap 
zināties, ka Krievijas balsstiesību 
atjaunošana nodara milzīgu kaitē
jumu Eiropas Padomes reputāci 
jai, kā rezultātā var tikt zaudēta to 
cilvēku uzticība, kuŗu tiesības or 
ganizācijai ir jāaizsargā.

***
Saeima apstiprina nauri 

Puntuli kultūras ministra amatā
Saeima 8. jūlijā ārkārtas sēdē 

par kultūras ministru apstiprināja 
Nau  ri Puntuli (VL/TB/LNNK). 
Kultūras ministra amats bija at 
brīvojies pēc līdzšinējās ministres 
Daces Melbārdes (VL/TB/LNNK) 
ievēlēšanas par Eiropas Parla men
ta (EP) deputāti. Lūgumu kul tū ras 
ministra amatā apstiprināt Pun
tuli Saeimā bija iesniedzis Minis
tru prezidents Krišjānis Ka  riņš 
(JV). Puntuli izvirzīja nacio nālā 
apvienība Visu LatvijaiTēvzemei 
un brīvībai/LNNK.

nauris Puntulis //Foto: Delfi

Krišjānis Kariņš, uzrunājot de 
putātus, uzsvēra, ka nākamajam 
kultūras ministram būs jāveic vai
rāki darbi. Viens no tiem ir risināt 
jautājumu par koncertzāles būv
niecību, saprotot, kur un par kā 
diem līdzekļiem šo projektu īste
not. Tāpat kultūras ministram jā 
pievērš nopietna uzmanība Lat 
vijas informātīvās vides un sa 
biedrisko mediju stiprināšanai. 
“Šajā jomā nav vienkārši pieņemt 
lēmumus. Tas nav vienkāršs pro
cess, bet mūsu informātīvās vides 
stiprināšana ir svarīga demo
kratiskās vides stiprināšanai,” tei 
ca premjērministrs. Par Puntuļa 
iecelšanu kultūras ministra amatā 
nobalsoja 63 deputāti, savukārt   
20 deputāti balsoja pret.

Latvijas armijas 100 gadu svi
nības 11. novembŗa krastmalā // 
Foto: LETA

Armijas technikas parāde...

... un visbeidzot zaļumballē kājas 
varēja izlocīt gan liels, gan mazs 

Bez Laimes lāča 
funkcijas

no raimonda Vējoņa intervijas Aivaram ozoliņam (ir) 
par padarītajiem darbiem, noslīdējušajiem reitingiem un po 
lītiķu populismu, kas var apdraudēt tiesisku valsti.

“Vienmēr, kad nāk amatā kāds, ir lielas ekspektācijas. Bet, kad 
esi polītiskajā vidē, ir noteikti spēles noteikumi – ne vienmēr var 
reālizēt to Laimes lāča funkciju.

Mēs pirmām kārtām gaidām, ka visiem kļūs dzīve labāka, būs 
lielākas algas, būsim stabilāki, mums nebūs jādomā par ikdienas 
problēmām. Bet ne vienmēr to var piepildīt, un rezultātā kaut 
kādā brīdī veidojas tā – viņš jau arī tur neko nevar izdarīt.

Esmu vienmēr vadījies pēc tā, ka nevis uzreiz ir jācērt galva, bet 
ir jābūt tiesiskam pamatojumam. (..) Es strādāju ne jau reitinga 
dēļ – šis būs populāri, to darīšu; šis nebūs, to nedarīšu. Tā nevar 
rīkoties amatpersona. (..)

Pats nekad neesmu bijis atklātas balsošanas (par Valsts prezi
dentu – Red.) piekritējs. Būsim reālisti, tāpat partijās ne jau biedri 
izlemj, kā balsot, – tas ir šaurs cilvēku loks vai pat atsevišķi cilvēki. 
Kas ir nepareizi pie aizklātas balsošanas – ka cilvēki melo. Bet, ja 
godīgi aizklātā balsošanā pasaka, vai tad ir slikti?

(..) Man pašam kā Latvijas iedzīvotājam pietrūka debašu par 
dažādiem jautājumiem. Ja debašu nav, tad nav arī izziņas procesa 
man kā sabiedrības pārstāvim. Tāpēc tad labāk ir tautas vēlēts 
prezidents.”



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 25 (1587) 2019. gada 9. – 15. jūlijs4

(Turpināts no 3. lpp.)

L A t V i j A  d i E n u  r i t Ē j u M ā V Ē S t n i E C ī B u  Z i ņA S

veids izveidots 2016. gadā, lai pa 
teiktos par sasniegumiem valsts 
vai sabiedrības labā. Savukārt Lai
ma Vaikule sveica prezidenta kun
dzi Ivetu Vējoni dzimšanas dienā, 
dāvinot viņai suvenīrus ar festivā
la “Laima Rendezvous Jūrmala” 
simboliku. Tikšanās laikā Prezi
dents uzsvēra Vaikules radītā festi
vāla nozīmi starpkultūru attiecību 
veidošanā un tautu draudzības 
vei došanā, kā arī apsprieda jaunās 
koncertzāles būvniecības nepie
ciešamību.

***
divas Latvijas filmas gūst starp

tautiskus panākumus
6. jūlijā noslēdzās Karlovi Varu 

starptautiskais kinofestivāls. Gal
ve no balvu dokumentālo filmu 
kon kursā – Kristāla globusu kā 
labākā dokumentālā filma – sa 
ņēma Igaunijas un Latvijas doku
mentālā filma “Nemirstīgie”. Līdz 
ar Šanhajas festivālā piešķirto Grand 
Prix simtgades filmai “Laika tilti” 
šī ir divu nedēļu laikā jau otrā 
nozīmīgā balva, ko saņem Latvijas 
studijas VFS Films producēti dar
bi, portālu Delfi informēja Nacio
nālā Kino centra pārstāve Kristīne 
Matīsa.

Ziņas sakopojis  P. karlsons

173,35 un Islande ar 173,21 cen
timetru. 14. vietā ierindojusies 
Lie  tuva, kur iedzīvotāju vidējais 
auguma garums ir 172,82 centi
metri.

***
Laima Vaikule saņem

 prezidenta balvu
4. jūlijā Laima Vaikule kopā ar 

producenti Elitu Mīlgrāvi tika ie 
lūgtas uz Valsts prezidenta Rai  
m onda Vējoņa Jūrmalas rezidenci. 
Tikšanās laikā estrādes dīva saņē
ma īpašu Prezidenta pateicību – 
Cildinājuma rakstu par izcilo de 
vu  mu Latvijas un pasaules mūzi kā.

“Paldies par Jūsu izcilo devumu 
Latvijas un pasaules mūzikā! Jūsu 
spilgtā personība, radošums un 
profesionālitāte iedvesmo! Lai Jūs 
vienmēr stiprina klausītāju mīles
tība un atzinība,” teikts Valsts pre
zidenta Cildinājuma rakstā. Šis 
prezidenta atzinības izteikšanas 

(AP) un citi, kā arī  diplomātiskā 
korpusa un ebrēju kopienas pār
stāvji. Vējonis norādīja, ka ir aiz
ritējuši gandrīz 80 gadi kopš ho 
lokausta šausmām, kad notika 
grūti aptverama traģēdija. Viņš 
akcentēja, ka holokausts gandrīz 
pilnībā iznīcināja Latvijas ebrēju 
kopienu un ka klātesošie ir pul
cējušies piemiņas sarīkojumā, lai 
skumjās godinātu holokausta 
upu rus. Šī traģēdija Latvijā nebū 
tu notikusi, ja nacistiskā Vācija un 
PSRS nebūtu iznīcinājuši Latvijas 
suverēnitāti. Valsts prezidents 
pauda, ka ir daudz paveikts, lai 
dziedētu kaŗa laika brūces, tomēr 
ir palikušas arī tādas, kuru dzīša
nai vajadzēs laiku un savstarpēju 
sapratni. Latvijā bija aptuveni 700 
cilvēku, kuŗi glāba savus ebrēju 
līdzpilsoņus.

***
irbenē  uzstāda LOFAR antenas

Jūnijā Ventspils Starptautiskajā 
radioastronomijas centrā (VSRC) 
zinātnieki no AstroTec Holding B. 
ir pabeiguši visus priekšdarbus   
un tagad Irbenē sāksies lielākā 
radioastronomijas zemo frekven
ču radioteleskopa LOFAR antenu 
uzstādīšana, paziņojumā medi
jiem informēja Ventspils Augst
skola.

LOFAR ir lielākais radioastro
nomijas zemo frekvenču radiote
leskops, ko veido vairākās valstīs 
izvietoti, savstarpēji saistīti LOFAR 
antenu lauki, kuŗi strādā zemo 
frekvenču diapazonā no 10 līdz 
240 MHz un izceļas ar savu revo
lucionāro dizainu. LOFAR–Latvia 
būs būtisks papildinājums lielā
kajam radioteleskopu tīklam pa 
saulē, kas savienots ar centrālo 
staciju Nīderlandes ziemeļos, tā 
veidojot vairāk nekā divu tūkstošu 
kilometru gaŗu tīklu. Ar šo uni kā
lo instrumentu astronomi varēs 
izpētīt un ielūkoties vēl tālāk 
Visumā.

***
Cik gaŗi ir Latvijas iedzīvotāji?
Latvija iedzīvotāju vidējā augu

ma gaŗuma ziņā ierindojusies ot 
rajā vietā pasaulē, atpaliekot tikai 
no Nīderlandes, liecina infor mā
cija, kas apkopota pasaules vese
lības zinātnieku organizācijas 
NCDRisC datu bazē, vēsta izde
vums Insider. Projektā, kas veikts 
sadarbībā ar Londonas Imperijas 
kolledžu, apkopoti dati par atse
višķu valstu iedzīvotāju vidējo au 
guma gaŗumu, atsevišķi arī izvēr
tējot vidējo vīriešu un sieviešu 
garumu. Nīderlandē iedzīvotāju 
vidējais gaŗums ir 175,62 centi
metri. Vīriešu vidējais auguma 
gaŗums šajā valstī ir 182,53 cen
timetri, bet sieviešu – 168,72 cen
timetri. Latvija sarakstā ierindoju
sies otrajā vietā, un mūsu valstī 
iedzīvotāju vidējais auguma ga 
rums ir 175,61 centimetrs. Latvijas 
vīriešu vidējais auguma gaŗums   
ir 181,42 centimetri, bet sieviešu – 
169,79 centimetri. Trešajā vietā 
ierindojusies Igaunija, kur iedzī
votāju vidējais auguma gaŗums ir 
175,13 centimetri. Vīriešiem Igau
nijā tas ir 181,59, bet sievietēm – 
168,67 centimetri. Tālāk gaŗāko 
iedzīvotāju valstu desmitniekā 
seko Dānija, kur iedzīvotāju vidē
jais auguma gaŗums ir 174,29 
centimetri, Čechija, kur šis rādītājs 
ir 174,28 centimetri, Serbija ar 
174,13, Beļģija ar 173,59, Slovakija 
ar 173,48, BosnijaHercegovina ar 

* Devies 62 ārvalstu vizītēs – 
divās valsts vizītēs, deviņās oficiā
lajās vizītēs, 51 darba vizītē.

* Notikušas vairāk nekā 80 aug
sta līmeņa ārvalstu amatpersonu 
vizītes – trīs valsts vizītes, desmit 
oficiālās vizītes, 71 darba vizīte.

* Devies 35 reģionālajās vizītēs, 
apmeklējot 98 novadus un pilsētas.

Iesniedzis vairākas likumdoša
nas iniciatīvas:

* Grozījumi Nacionālās drošības 
likumā un vēl vairākos likumos, 
lai stiprinātu valsts drošību ārēja 
apdraudējuma gadījumā.

* Grozījumi Saeimas Kārtības 
rullī, lai uzlabotu likumu kvalitāti, 
nepieļaujot arī pēdējā brīža risinā
jumus, kad uz 3. lasījumu tiek 
iesniegti konceptuāli iepriekš ne 
izvērtēti priekšlikumi.

* Likumprojekts, ar kuŗu pare
dzēts izbeigt nepilsoņu statusa 
piešķiršanu.

* Vairākos gadījumos Valsts pre
zidents savas iniciatīvas dara zi  nā
mas Saeimai tai nosūtītā vēstulē. 
Vienā no tām R. Vējonis aicināja 
Saeimu veikt izmaiņas likumos, 
lai pilnveidotu Tieslietu padomes 
darbu, kas atspoguļoja prezidenta 
iestāšanos par tiesiskuma stipri
nāšanu.

Saeimai otrreizējai caurlūko ša
nai atdoti 13 likumi:

* To vidū bija: grozījumi likumā 
“Par tiesu varu”, jo Saeima bija 
nolēmusi atcelt ierobežojumu ra 
jona (pilsētas) tiesas priekšsēdē
tājam un apgabaltiesas priekšsē
dētājam ieņemt minēto amatu 
vairāk nekā divus termiņus pēc 
kārtas, jo tas nebija vērsts uz tiesu 
sistēmas attīstību.

* Valsts prezidents izsludināja li 
kumu, kas paredzēja VDK karto
tēkas publiskošanu.

Izsludināti 890 likumi: 
2015. ga  dā – 95, 2016. gadā – 

190, 2017. gadā – 246, 2018. gadā – 
216, 2019. gadā – 143. (Avots: 
Valsts pre zidenta kanceleja)

***
Latvijā piemin 

holokausta upuŗus
Holokausts ir neaprakstāms 

sa  vā brutalitātē un nepiedodamī
bā un tā upuŗi ir jāsaglabā mūžīgā 
piemiņā, šādu vēstījumu uzrunā 
ebrēju tautas genocīda upuriem 
pauda Valsts augstākās amatper
sonas.

Saeimas priekšsēde ināra Mūr
niece, Valsts prezidents rai  
m onds Vējonis un Ministru pre
zidents krišjānis kariņš noliek 
ziedus Holokausta upuŗu me 
mo riālā Gogoļa ielā // Foto: LETA

Sarīkojumā uzrunas teica Valsts 
prezidents Raimonds Vējonis, Sa 
eimas priekšsēde Ināra Mūrniece 
(VL/TB/LNNK), Ministru prezi
dents Krišjānis Kariņš (JV), aiz
sardzības ministrs Artis Pabriks 

***
Valsts prezidentam – 
aizsardzības ministra 

Goda zīme
4. jūlijā Rīgas pilī aizsardzības 

ministrs Artis Pabriks Valsts pre
zidentam Raimondam Vējonim 
pasniedza Goda zīmi “Par iegul
dījumu bruņoto spēku attīstībā”.

Pirms Valsts prezidenta amata 
pienākumu pildīšanas Raimonds 
Vējonis no 2014. gada 22. janvāra 
līdz 2015. gada 7. jūlijam bija Lat
vijas aizsardzības ministrs. Savu 
pilnvaru laikā  Raimonds Vējonis 
sniedza nozīmīgu ieguldījumu 
Latvijas aizsardzības spēju attīstībā 
un atturēšanas stratēģijas stiprinā
šanā gan nacionālajā, gan NATO 
līmenī.

***
Ministru prezidents vizītē ASV 

Ministru prezidents Krišjānis 
Kariņš (Jaunā Vienotība) no 8. 
līdz 15. jūlijam devies darba vizītē 
uz Amerikas Savienotajām Val
stīm (ASV), kur tiksies ar ASV pre
zidenta administrācijas un Kon  
g re sa pārstāvjiem, diskutēs ar uzņē
mējiem, domnīcu pārstāvjiem un 
sniegs intervijas masu medijiem. 
Tāpat Ministru prezidentam ir 
paredzētas tikšanās ar latviešu 
diasporas pārstāvjiem Ņujorkā un 
Vašingtonā, informēja premjera 
preses sekretārs Sandris Sabajevs. 
Kariņš tiksies ar ASV prezidenta 
administrācijas un Kongresa pār
stāvjiem, lai pārrunātu divpusē 
jās sadarbības un transatlantiskās 
drošības jautājumus, investīciju 
iespējas Latvijas tautsaimniecībā 
un starptautisko cīņu ar noziedzī
gi iegūtu līdzekļu legalizāciju un 
terrorisma finansēšanu. Ministru 
prezidentam Vašingtonā plānotas 
tikšanās ar ASV viceprezidentu 
Maiku Pensu (Mike Pence), ASV 
prezidenta padomnieku nacionā
lās drošības jautājumos Džonu Bol 
tonu (John Bolton) un tirdz nie cī
bas sekretāru Vilbūru Rosu (Wil
bur Ross), kā arī  ar citām amat per
sonām. Kariņš Vašingtonā plā  no 
piedalīties domnīcas The Atlantic 
Council rīkotā publiskā diskusijā 
“ASV – Latvijas attiecības Eiropas 
pārmaiņu laikā” un domnīcas The 
Hudson Institute rīkotajā apaļā 
galda diskusijā par transatlantisko 
attiecību nozīmi šodien. Darba 
vizītes laikā Ņujorkā Ministru pre
zidents uzrunās uzņēmējus Balti
jas – Amerikas un Eiropas – Ame
rikas Tirdzniecības kameru rīko
tajā pasākumā. Kariņam Ņujorkā 
paredzētas arī intervijas mediju 
pārstāvjiem, tostarp intervija ar 
Stīvu Forbsu (Steve Forbes) viņa 
iknedēļas podkāstam.

***
raimonda Vējoņa laiks 

rīgas pilī 
Valsts prezidents Raimonds Vē 

jonis prezidentūras laikā:

kAnAdA. Kanadas Armijas virsnieku klubā Otavā notika 
Latvijas armijas 100. gadadienai veltīta svinīga pieņemšana. Infor
matīvi svinīgais sarīkojums pulcēja kuplu skaitu Kanadas bruņoto 
spēku vadītāju, ģenerāļu, virsnieku, kā arī latviešu kopienas pārstāv
jus, sadarbības partnerus no Kanadas valsts institūcijām un no 
nevalsts organizācijām.

Sarīkojumā uzrunu teica Latvijas vēstnieks Kanadā Kārlis Eichen
baums. Viņš pateicās par ciešo sadarbību ar Kanadu, tās bruņotajiem 
spēkiem, kopā pildot dažādas miera, solidāritātes un citas misijas 
Latvijā, reģionā un citur pasaulē. Vēstnieks uzrunā uzsvēra Kanadas 
nozīmīgo lomu NATO paplašinātās klātbūtnes kaujas grupā Latvijā, 
būtisko Kanadas ieguldījumu Latvijas un reģiona drošības stipri
nāšanā, un īpaši pateicās par izcilo sadarbību pasākuma goda vie
siem, Kanadas Bruņoto spēku komandiera vietniekam ģenerālleit
nan tam Polam Viņņikam  un Kanadas Armijas komandierim  ģene
rālleitnantam Žanam Markam Lantjēram.

LiELBritAnijA. 4. jūlijā vēstniecība Londonā jau trešo 
gadu pēc kārtas rīkoja pirms 110 gadiem Rīgā dzimušā filozofa 
Jesajas Berlina un viņa aizstāvētajām vērtībām – brīvība, cieņa, iecie
tība – veltītu diskusiju, kuŗā ar priekšlasījumu šoreiz uzstājās V. E. 
Austrālijas vēstnieks Džordžs Brandis (H. E. Hon George Brandis 
QC). Diskusiju vadīja Oksfordas Universitātes profesors Marks Potls 
(Prof. Mark Pottle).

iZrAĒLA. 4. jūlijā Latvijas vēstniece Izraēlā Elita Gavele laipni 
uzņēma Latvijas un Igaunijas ebrēju Izraelā asociācijas valdes priekš
sēdētāju Eli Valku (Eliahu Valk) un saņēma dāvinājumā vēstniecībai 
pilnu izdevumu “Jūdaisma Enciklopēdija” – 16 sējumus un trīs 
atsevišķus izdevumus.

Enciklopēdija glabāsies vēstniecībā un tiks izmantota papildus 
informācijas un fotomateriālu iegūšanai ikdienas darbā. Jūdaisma 
Enciklopēdija (Encycklopaedia Judaica) angļu valodā pirmo reizi tika 
publicēta no 1971. līdz 1972. gadam Jeruzalemē, aptver seš padsmit 
sējumus, ar trīs papildu gadagrāmatām 1973., 1974. un 1975. – 1976.
gadiem.

kriEVijA. Maskavas Valsts Tretjakova galerijā notika svinīgs 
sarīkojums par godu albuma “Latvijas māksla Valsts Tretjakova gale
rijā” atklāšanai, kā arī svinīga ceremonija, kuŗā parakstīja Latvijas – 
Krievijas kultūras sadarbības programmu 2019. – 2021. gadam.

Atklājot sarīkojumu, vēstnieks Māris Riekstiņš uzsvēra gan Albu
ma nozīmīgumu, jo šāds latviešu mākslinieku darbu apkopojums 
Tretjakova mūzejā tika veikts pirmo reizi, gan Latvijas – Krievijas 
kultūras sadarbības programmas parakstīšanas nepieciešamību abu 
valstu kultūras darbinieku atvieglotai ieceļošanai. Vēstnieks izteica 
cerību, ka jau tuvākajā nākotnē Latvijas Nacionālais mākslas mūzejs 
un Tretjakova galerija izveidos kopīgu ekspozīciju, kas tiktu 
eksponēta Rīgā un Maskavā.

GriEķijA. Atēnās, Onassis STEGI kultūras centrā, notika 
Latvijas atpazīstamībai un ienākošā tūrisma veicināšanai veltīts 
izglītojošs seminārs un airBaltic preses konference. Pasākumu orga
nizēja Latvijas nacionālā aviokompanija airBaltic sadarbībā ar Lat
vijas vēstniecību Grieķijā un Atēnu Starptautisko Lidostu (AIA). 
Seminārā piedalījās Grieķijas ceļojumu un tūrisma aģentūru un 
mediju pārstāvji, kā arī Starptautisko tūrisma gadatirgu eksperti.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 25 (1587) 52019. gada 9. – 15. jūlijs

SALLIJA BENFELDE

L A i k u  u n  V i E t u  M i j ā S

FRANKS GORDONS

Ķīnas prezidents Sji ir vienī
gais no “pasaules varenajiem”, par 
kuru Krievijas prezidents Pu  tins 
nekad nav atļāvies ne ma  zāko 
iro nisko piezīmi. Un Sji ir vie
nīgais no “pasaules varenajiem”, 
ar kuŗu tiekoties,  Putins nav no 
sebojies ne vienu minūti, kamēr 
citiem, kaut vai Merkelei, licis 
gaidīt pat stundām..

Un Krievijas prezidenta pa 
valstnieki, redzot šādu bijību, 
secina: ja pat Putins baidās no 
Sji, tad lai Dievs stāv mums klāt! 

Par to Berlīnes laikrakstā Die 
Welt raksta žurnālists Eduards 
Šteiners.

Kremļa propaganda nepagurst 
vēstīt par Krievijas un Ķīnas 
draudzību, pat brālību, bet “vecā
kais brālis”, atšķirībā no, teiksim, 
Staļina un Mao attiecībām pirms 

ja pat Putins baidās no Sji...
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

70 gadiem, bez šaubām ir Sji, kuŗš 
zina, kā savā labā izmantot brīdi, 
kad Kremlis ir sprukās: pēc tam, 
kad Putins “pievāca” Kri  mu, jūtami 
saasinājās pret Krie vi ju vērstās 
rietumvalstu sank cijas, no Pekinas 
nāca piedāvā jums – 30 gadu laikā 
likt galdā 400 miljardus (!) dolaru, 
saņe mot no Krievijas gāzi pa vadu, 
kam jābūt gatavam līdz šī gada 
beigām.

Ķīna ar Krieviju nav īpaši “cim
perlīga” apstākļos, kad abās šajās 
valstīs valda, var teikt, brīva tirgus 
ekonomika. Tajos Sibirijas nova
dos, kas robežo ar Ķīnas ziemeļu 
provincēm, ķīniešu uz  ņē mēji iz 
cērt mežus neredzētos apmēros, jo 
pārapdzīvotajā un industrializē 
tajā Sji dižvalstī trūkst koksnes, un 
kas tajās cirsmās ataugs tālākajā 
nākotnē, Pekinu maz interesē.

Šajā aspektā ievērību pelna 
tīmeklī “uzpeldējušais” Maska
vas žurnālista Jurija Pankova ce 
ļojuma apraksts… Viņš apbrau
kājis Sibirijas austrumos plašas 
territorijas un konstatējis, ka tur. 
īpaši sādžās un mazpilsētās, val
da liela nabadzība, mudžēt mudž 
bandīti, kas tevi aplaupa dienas 
vidū. Sieviešu krietni vairāk par 
vīriešiem, no kuŗiem daudzi no 
dzērušies.

Jurijs Pankovs konstatē: “Sibi riju 
un Tālos Austrumus esam zau dē
juši. Visi te lamā ķīniešus, bet sa  
prot, ka citādi kā no ķīnie šiem 
mums nekas labs nespīd. Labi, ja 
tevi apprec ķīnietis, labi strādāt 
ķīniešu firmā, ķīniešu augļi, ķī 
niešu restorāns, atpūsties Ķīnā...”

Baidās Putins, baidās Tramps: 
kā 2. jūlijā ziņoja Telavivas laik

raksts Ha’aretz, ASV brīdinājušas 
Izraēlu no darījumiem ar Ķīnu, 
teica kāds augsts Pentagona ie 
rēd nis. Ķīnas mēģinājums no 
teikt pasaules kārtību un vērsties 
pret tās kaimiņiem ilgtermiņā 
esot lielākais drauds ASV nacio
nālajai drošībai. Savienoto Valstu 
administrācija brīdinājusi Izraē
lu par risku drošībai, kas izriet   
no ķīniešu 5G (piektās paaudzes 
jeb ģenerācijas) ceturtā cikla 
technoloģijas ieviešanas.

No sevis piemetināšu, ka Ame
rikai kremt ķīniešu kapitāla eks
pansija Izraēlā: kāda Ķīnas liel
firma piedāvājusi Haifā, blakus 
esošajai ostai, izbūvēt vēl vienu, 
šoreiz “privātu” ostu.

Honkonga, kuŗu pirms 22 ga 
diem Britanija atdeva Ķīnai kā 
autonomu territoriju ar īpašu 

statusu, patlaban sagādā raizes 
Pekinai, jo tās 7,5 miljoni iedzī
votāju protestē pret centrālās ko 
mūnistiskās varas centieniem ie 
robežot tās demokrātisko par la
mentāro iekārtu, apcirpt cilvēk
tiesības.

Taču, kā laikrakstā New York 
Times atzīmē prof. Esvars Pra
sads, Ķīnai Honkonga tagad vairs 
nav tik ļoti vajadzīga kā globāls 
finanču mezgls, jo, piemēram, 
četras lielākās Ķīnas bankas ir 
četras lielākās bankas pasaulē (!), 
un Sji arī šajā jomā var justies 
gandarīts.

Sji nudien neiedveš īpašu sim
patiju, bet šajā gadījumā lieti der 
izteiksmīgais angļu izsauciens – 
respect!

Pirmdien, 8. jūlijā, jaunais Valsts 
prezidents Egils Levits pēc svinīgā 
solījuma, uzņemoties Valsts prezi
denta amatu, Saeimā teica uzrunu. 
Tajā Prezidents pauda arī šādu at 
ziņu: “Latvija ir viena no nevienlī
dzīgākajām valstīm Eiropas Savie
nībā. Tā ir ielaista slimība. Gudra 
solidāritāte nav tikai ienākumu 
pārdale, bet gan arī ienākumu ie 
gūšana ar darbu.”

Jā, trūkuma un nabadzības ziņā 
Latvija ir vienā no pirmajām vie
tām Eiropā. No vienas puses, uz 
ņēmēji uztraucas par aizvien pie
augošo darbaroku trūkumu, no 
otras puses, trūcīgo cilvēku skaits 
nesamazinās. Vai tiešām sliņķu un 
iedzert mīļotāju ir tik daudz, ka 
trūkst darba darītāju? Manuprāt, 
viena no atbildēm ir, ka iedzīvo 
tāji, tāpat kā visā Eiropā, noveco. 
Gados vecāki cilvēki nespēj tā 
pēkš ņi mainīt profesiju vai kļūt par 
smaga fiziskā darba strādniekiem.

Kā zināms, Latvijas Tiesībsargs 
šobrīd gatavo pieteikumu Satver  
s mes tiesai (ST), jo valdības sniegtā 
atbilde par valsts garantētā mini
mālā ienākuma (GMI) līmeņa cel
šanu neapmierina. Proti, šobrīd 
GMI ir 53 eiro mēnesī, un tas no 
zīmē, ka cilvēkiem ar trūcīgu sta 
tusu katru mēnesi tiek izmaksāta   
šī summa, ja ienākumu nav, vai     
arī tiek piemaksāta starpība starp 
ienākumiem un 53 eiro. Cilvēkam 
tiek piešķirts trūcīgā statuss, ja   
viņa ienākumi mēnesī ir mazāki 
par 128 eiro. Trūcīgajam sešos mē 
nešos pienākas 4 pārtikas pakas un 
higiēnas piederumu paka, tiek ap 
maksāta daļa no mājokļa rēķina, 
elektrība ir ar atlaidi, apmaksātas 
tiek arī recepšu zāles un vēl daži citi 
izdevumi. Izklausās labi, ja vien 
situācijā neiedziļinās. Ja no 53 eiro 
atskaita to izdevumu daļu, kas jā 
apmaksā pašam, tad patiesībā ir 
ļoti grūti saprast, kā vispār cilvēks 
var fiziski izdzīvot, jo minētās čet
ras pārtikas pakas uz pusgadu ne 
nodrošina tādu iespēju. Runas par 

Par gudro solidāritāti
sliņķiem un mazizglītotajiem iz 
klausās nenopietni, jo daļa trūcīgo 
ir ar invaliditātes grupu. III grupas 
invalīda pabalsts ir 64,03 eiro mē 
nesī, neatkarīgi no darba stāža, tā 
tad personai ir trūcīgā statuss, bet 
piemaksas nepienākas, ja vien paš
valdība nav lēmusi, ka GMI ir lie
lāks. Tādu pašvaldību, kas maksā 
vairāk par valsts noteiktajiem 53 
eiro mēnesī, Latvijā ir maz, pietiek 
ar abu roku pirkstiem, lai tās sa 
skaitītu. Vēl jāpiebilst, ka jau 2017. 
gadā Tiesībsargs savā Alternatīvajā 
ziņojumā rakstīja, ka krasi palieli
nās personu skaits ar invaliditāti – 
2012. gadā Latvijā bija 150 142 per
sonas ar invaliditāti, bet 2016. ga 
dā jau 182 048 personas ar inva
liditāti, attiecīgi 7,35% un 9,25% no 
visiem Latvijas iedzīvotājiem. Šo 
brīd šo cilvēku ir vēl vairāk. “Per
sonu ar invaliditāti skaita pieaugu
mu ietekmē nelabvēlīgā sociāleko
nomiskā situācija valstī, medicī nis
kās aprūpes pakalpojumu ne  pie
ejamība (galvenokārt, līdzekļu trū
kums, mēnešiem garās rindas uz 
izmeklējumiem un pie speciālis
tiem kvotu trūkuma dēļ, nesavlai
cīgi vai neveikti nepieciešamie re 
habilitācijas pasākumi), par ko lie
cina arī noteiktā ļoti smagā invali
ditāte”, ziņojumā toreiz rakstīja 
Tie sībsargs. Turklāt, ja persona ve 
cumā virs 65 gadiem dzīvo viena 
pati, tad nabadzības risks ir vēl 
augstāks – piemēram, 2015. gadā 
tas bija 74%. Un, protams, šie skaitļi 
nav samazinājušies.

Tiesībsargs šobrīd prasa tuvināt 
GMI nabadzības riska slieksnim 
jeb 360 eiro uz cilvēku. Valdība sola 
nākamajā gadā GMI paaugstināt 
līdz 64 eiro mēnesī, pēc tam līdz 99 
eiro mēnesī un arī trūcīgā ienā ku
mu slieksni paaugstināt. Tādas 
nau das valsts budžetam nav, arī 
paš valdības teic, ka to nevar atļau
ties. Tik tālu viss puslīdz ir skaidrs – 
pat valdības solījumiem naudu at 
rast nebūs vienkārši. Šokē kas cits – 
lielāko tiesu runāts tiek tikai par 

skaitļiem, it kā tiem nebūtu nekā
das saistības ar dzīviem cilvēkiem. 
Labklājības ministre min skaitļus, 
bet neizskatās, ka ministres kun 
dze saprot, ka viņa runā par cil
vēkiem – acīmredzot viņa nespēj 
iedomāties, ka kādam mēnesī 
jāizdzīvo ar 53 eiro (vai mazliet 
vairāk), tas laikam izklausās pēc 
abstraktas teorijas. Līdzīgi par šo 
jautājumu norisinājās sarunas Rī 
ga TV24 Preses klubā – bija labi 
redzams, ka raidījuma vadītājam 
šis jautājums daudz neatšķiras no 
runāšanas par dzīvības iespējamību 
uz Marsa, sapratnes nav, zināšanu 
arī un temats šķiet tāds abstrakts 
un izklaidējošs. Arī Preses kluba 
viesi lielāko tiesu runāja par to, ka 
vajag pārkvalificēties, strādāt un ka 
naudas taču budžetā nav. Vai, pie
mēram, reģionos ir darbavietas 
cilvēkiem ar invaliditāti, par ko lai 
pārkvalificējas cilvēki pirmspen
sijas vecumā un vai fiziski smagie 
darbi visiem ir paveicami, protams, 
netika runāts.

Pirms kāda laika Labklājības mi 
nistrijā tikos ar vairākiem tās dar
biniekiem, lai pārrunātu šos jau
tājumus, un secinājums bija īss: 
visu nosaka attieksme un valsts 
budžets. 

Acīmredzot trūcīgie ir kaut kas 
tāds, kuŗus lielāko tiesu nobīda 
malā, cenšas par viņiem aizmirst 
kā par nevajadzīgu un lieku nešļavu 
un kaut kāda interese par viņiem 
tiek izrādīta uzspiestas pieklājības 
un starptautisku hartu un konven
ciju dēļ.

 Ko var mainīt Valsts prezidents 
un vai viņš to vispār var izdarīt?

Satversmes 47. pants nosaka: 
“Valsts prezidentam ir likuma ie 
rosināšanas tiesības.” Protams, bu 
džetā naudas ir tik, cik tās ir, likums 
to nevar uzreiz pavairot. Tomēr 
attieksme pret nodokļu maksāša 
nu ir būtiska, bet Latvijā daudzi to 
nebūt neuzskata par obligātu pie
nākumu un uzskata, ka tā nav 
lepošanās vērta lieta. Manuprāt, 
sabiedrības attieksmi un uzskatus 

var ietekmēt, ja Prezidents ir cil
vēks, kuŗu iedzīvotāji ciena un kurā 
ieklausās. Jā, Egilam Levitam nāk
sies daudz strādāt, lai cilvēki viņā 
ieklausītos un ticētu viņa teiktajam. 
Šobrīd Latvijai ir saprātīgs un zi 
nošs Ministru prezidents, tagad – 
arī Valsts prezidents. Strādājot ko 
pā, viņiem ir iespējams mainīt sa 
biedrības noskaņojumu un attiek
smi pret daudziem jautājumiem,  
jo ne vienmēr pilns valsts naudas 
maciņš uzreiz atrisina visus jautā
jumus, ļoti bieži vispirms ir vaja
dzīga sapratnes un attieksmes mai
ņa. Un, protams, nevar sēdēt ar 
klēpī saliktām rokām un gaidīt, ka 
Premjers un Prezidents visu izdarīs 
mūsu vietā, ka piena upe ķīseļa 
krastos sāks plūst pēc viņu burvju 
mājiena.

Ar Kariņu un Levitu valsts va 
dītāju amatos Latvijai ir iespēja 
izrauties no neveiksmju un 
nīgruma ēnas, ja vien arī mēs paši 
to gribēsim un darīsim, lai tā būtu.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 25 (1587) 2019. gada 9. – 15. jūlijs6

Godātie tautas pārstāvji! 
Ir trīs virzieni, par kuŗiem ko 

pējā labuma vārdā es gribu do 
māt un pārliecināt savas prezi
dentūras gados.  Es būšu pateicīgs 
par jūsu atbalstu un sadarbību. 
Šie virzieni ir: solidāritāte, pie 
de rība un moderna, ilgtspējīga 
valsts.

Par solidāritāti. Mēs visi zinām, 
ka Latvija ir viena no visne vien
līdzīgākajām valstīm Eiropas Sa 
vienībā. Tas nav pēkšņs nega dī
jums, bet gan ielaista slimība 
dau dzu gadu gaŗumā. Šveices 
jaunajā, 2000. gada konstitūcijā 
ir vārdi, kas man šķiet ļoti trāpī
gi: Tautas stiprums tiek mērīts ar 
to, kā klājas tās vājākajiem lo 
cekļiem.  Mūsu Satversmē tā pati 
doma ir izteikta citiem vārdiem, 
kā atbildības un solidāritātes ide
ja. Gudra solidāritātes polītika 
nav vienīgi ienākumu pārdale. 
Gudra polītika rada vienlīdzīgas 
iespējas ar darbu gūt ienākumus. 
Un solidāritātē iekļaujas jomas, 
kuŗas nevar mērīt kā ienākumu/
izdevumu bilanci. Es aicinu mūs 
visus kopā veidot ilgtermiņa so 
lidāritātes polītiku.

Par piederību. Cilvēka dzīves 
kvalitāte sevī neapšaubāmi ietver 
arī piederību, iesaisti savā sabied
rībā, savā vidē. Piederības, nacio
nālās identitātes loma globāli zā
cijas laikmetā aug. Tā ir pretstats 
globālizācijas atsvešinātībai. Lai 
gan tas ir neierasti, bet pie iden
titātes es šeit pieskaitu arī cilvēka 
respektu pret dabu, saudzīgu at 
tieksmi un atbildību pret to, kas 
mums, latviešiem, ir raksturīga 
kultūras iezīme. Mūsu piederība 
latviešu nācijai, kuŗas valodā, 
kultūrā un vēsturiskajā atmiņā 
mēs sevi atpazīstam, ir priekšno
sacījums Latvijas valsts pastāvē
šanai. Latvijas nākotnei ir vaja
dzīga visu šeit dzīvojošo cilvēku 
iesaiste un līdzdarbība.  Latviskā 
identitāte ir atvērta, un tajā ir 
aicināts piedalīties ikviens Latvi
jas iedzīvotājs.  Un šajā kontekstā 
ir jāapzinās un turpmāk aktīvi 
jāveido arī divi samērā jauni po 
lītikas virzieni – demografijas po 
lītika un diasporas polītika. Lat
viešu valoda, kultūra, vēstures 
un pasaules izpratne nepieder ti 
kai latviešiem. Ikviens, kas iden
tificē sevi ar kādu mazākum
tautību, ir laipni aicināts iekļau
ties valsts dzīvē, parallēli sagla bā
jot savu mazākumtautības kul
tūru, valodu un tradicijas. Tas ir 
pienesums Latvijas kultūras ba 
gā tībai un daudzveidībai. Lat vie
šu valoda kā valsts valoda ir visas 
Latvijas tautas demokratiskās 
līdzdalības valoda. Latviešu kul
tūra – es to domāju visplašākā 
no  zīmē – ir mūsu sabiedrības 
kods, mūsu izjūtu un saziņas 
pamats.  Latviešu vēstures un pa 
saules izpratne sakņojas mūsu 
pieredzē. No tās izriet arī secinā
jumi mūsdienām. Starp citu, gri
bu uzsvērt, ka mums vēl ir jā  
veic nopietns nesenās vēstures – 
it sevišķi okupācijas laika – izvēr
tējums no demokratiskām, polī
tiskām un morālām pozicijām. 
Es uzskatu, ka latviskumam ir 
jāpiedod plašāks, dziļāks, spē cī

gāks saturs, nekā ikdienā par to 
pierasts domāt. Mūsu saknes 
balstās valodā un kultūrā, bet 
modernajam latviskumam ar 
vien nozīmīgāka kļūst arī nākot
nes dimensija. Tur iekļaujas gan 
mūsu vērtībās balstītā identitāte, 
gan uz mūsu nākotni vērstās 
do mas, projekti, ideāli.

Dārgie tautieši!
Piederībai ir arī plašāka di  

men sija. Mēs esam neatņemama 
Rietumu pasaules un Eiropas 
daļa – un nevis kāds tilts starp 
Rietumiem un Austrumiem. Šo 
metaforu es katēgoriski noraidu. 
Latvijas armija, kuŗai pirms di 
vām dienām apritēja 100 gadu, 
kopā ar mūsu partneriem dalās 
kopīgajā atbildībā par mieru un 
drošību Eiropā un aiz tās robe
žām. Mūsu atbildīgā līdzdalība 
NATO kopīgajā drošības sistēmā 
ir nesusi augļus, būtiski palieli
not drošības līmeni Latvijā un 
visā reģionā.

Latvijai nākamajā desmitgadē 
ir jākļūst par modernu, ilgtspē
jīgu  Ziemeļeiropas valsti. Par 
valsti, kuŗa pasaules salīdzinā ju
mā atsevišķās jomās pat piede
rētu pie pasaules līderēm, kuŗa 
varētu būt paraugs citām valstīm. 
Tādas iespējas ir. Mums tikai 
jāprot tās īstenot. 

Mana vīzija par Latviju kā mo 
dernu, ilgtspējīgu valsti – un tā ir 
reāla vīzija! – vispirms nozīmē, 
ka ir izlēmīgi jānovērš, jāmazina 
jau visiem zināmie pastāvošie 
trūkumi. Ir jāņem rokās slota un 
jāizmēž māja. No tiem mēsliem, 
kas ir sakrājušies trīsdesmit ga 
dos,  kas velkas mums līdzi, un 
kas mūs šodien šķir no augsti at 
tīstītas, tiesiskas demokratijas, 
piemēram, krāpšanās iepirku
mos, partiju atkarība no ziedo
tājiem, korupcija, nodokļu ne 
mak sātāji, kur blēži saņem daļu 
no kopējā labuma, bet nepiedalās 
tā vairošanā, ēnu lobijs un tam
līdzīgi. Šādas visiem sen jau ap 
nikušas nejēdzības ir apnikušas 
un godprātīgos pilsoņos rada 
rūg tumu pret valsti. (..) Šeit 
mums vajag tik vien kā polītisko 
gribu. Es aicinu visus kopā šo 
polītisko gribu radīt un īstenot   
to dzīvē, lai pēc pāris gadiem šie 
jautājumi vairs nebūtu mūsu 
sabiedrības dienaskārtības augš
galā. (..)

Mīļie Latvijas cilvēki!
Mēs esam lieli tik, cik mūsu 

griba. Solidāritāte, piederības ap 
ziņa Latvijai un Eiropai, iespēja 
dzīvot modernā valstī ir ilgtspē
jīgas valstsgribas pamats. Ideāla 
valsts nepastāv, jo tad apstātos 
progress. Bet dzīve bez ideāla 
būtu individuāli nožēlojama un 
polītiski bezjēdzīga.

Strādāsim kopā Latvijas valstij!
Paldies jums!

***
no Valsts prezidenta 

Egila Levita 
runas pie 

Brīvības pieminekļa
Mīļie Latvijas cilvēki!
Divi vārdi, divi lietvārdi – 

Tēvzemei un Brīvībai. Tās ir 
divas vērtības, pēc kā latviešu 
tauta vienmēr ir tiekusies. Tās ir 
divas vērtības, kas bija reiz izcī
nītas, pēc tam zaudētas, un tad 
atkal atgūtas.

Tēvzeme – tā ir mūsu zeme.   
Tā ir zeme, ar ko mēs esam sai s
tīti paaudžu paaudzēm.  Vie nal
ga, kur mēs fiziski atrodamies. 
Tā ir zeme, kas mums pieder.  Tā 
ir mūsu arī tad, ja šeit kādreiz 
saimniekojusi sveša vara. Tā ir 
zeme, kas nosaka mūsu likteni. 
Tā ir zeme, kuŗas likteni nosa
kām mēs.

Brīvība – tas ir cilvēka dabis
kais stāvoklis. Tas ir stāvoklis, 
kuŗā mēs varam izvēlēties starp 
alternātīvām. Tas ir stāvoklis, 
kuŗā mēs varam paši noteikt 
savu brīvtelpu, tās robežas, kuŗu 
ietvaros mēs varam rīkoties, kā 
mēs vēlamies. Tas ir stāvoklis, 
kuŗā mēs varam īstenot savu gri
bu, savas vēlmes. Katra cilvēka 
brīvības robežas nosaka vienīgi 
citu cilvēku brīvība. Brīvība ir 
pašapzinīgu un atbildīgu cilvēku 
sadzīves forma sabiedrībā. 

Šos divus lietvārdus saista saik
lis “un” – Tēvzemei UN Brīvībai. 
Tas nozīmē, ka Tēvzeme un 
Brīvība sader kopā. Tām ir jābūt 
kopā. Šis mazais saiklis “UN” 
uzliek pienākumu. Tas uzliek 
pienākumu nodrošināt, ka Tēv
zeme ir brīva. Tēvzeme ir brīva 
tad, kad mēs katrs kā atsevišķs 
cilvēks esam brīvi, un visi kopā 

kā demokratiska sabiedrība savā 
tēvzemē varam brīvi lemt par    
to, kā mēs dzīvosim.

No visiem trim šeit piemineklī 
iekaltajiem vārdiem šis mazais 
saiklis “UN” ir visgrūtāk īsteno
jams, jo tas uzliek pienākumu 
sasaistīt, sasiet kopā Tēvzemi ar 
Brīvību.

Abi lietvārdi – Tēvzemei un 
Brīvībai – ir datīva locījumā. Da 
tīvs atbild uz jautājumu “kam”? 
Šis datīvs pārvērš šos vārdus no 
vienkārši konstatējošiem par 
uzrunājošiem, aicinošiem. Zinā
mos apstākļos pat par pavēlo
šiem. Tas prasa aktīvu rīcību,    
tas pieprasa kaut ko veltīt. Tātad 
kaut ko darīt Tēvzemes un Brī
vības labā. Šie vārdi vēršas pie 
mums, uzrunā mūs. Uzrunā ma 
ni, jūs, visu Latvijas tautu. Lat
vijas tauta tiek aicināta veltīt sa 
vas pūles Tēvzemei un Brīvībai. (..)

Brīvības piemineklis ir bijis 
Latvijas idejas spēka avots oku
pā  cijas laikā, tas bija atgādinā
jums par cerību un iespēju Lat
vijai atkal tapt brīvai. Pirms 
trīsdesmit gadiem ap Brīvības 
pieminekli apvijās cilvēku ķēde, 
kad igauņi, latvieši, lietuvieši, 
sadevušies rokās Baltijas ceļā, 
visai pasaulei pavēstīja savu ne 
grozāmo gribu atjaunot savu  
valstu neatkarību. Brīvības pie
mineklis nes mūsu tautas valsts
gribas vēstījumu šodienai un 
nākotnei. (..)

Dievs, svētī Latviju!

***
no Valsts prezidenta 
Egila Levita uzrunas 
Latvijas nacionālajā 

bibliotēkā
Mūsu pulcēšanās vieta Latvijai 

un latviešiem ir īpaša. Šajā vietā 
spēkā un iedvesmā satiekas pa 
gātne un nākotne. Šeit, nepilnus 
50 metrus no manis, atrodas 
Dainu skapis, kas glabā latviešu 
ētiskos principus un kultūras pa 
matus, kas auguši un veido jušies 
gadu simtos un tūkstošos un kas 
parasti neapzināti joprojām ie 
tek mē mūsu pasaules redzēju 

mu – jā, arī mūsdienās, 21. gad
simtā.

Manuskripti ādas vākos stāsta, 
cik cieši Latvija viduslaikos, 
reformācijas laikā un jaunāka 
jos laikos bijusi iesieta Eiropas 
kultūrtelpā, tās vēstures ceļos un 
liktenī. Raksti latviešu valodā, 
kas lielākā skaitā te parādās, sā 
kot ar 19. gadsimta vidu, un lai 
ka gaitā kļūst arvien vairāk, no 
rāda, kā latvieši savu kultūrtelpu 
piepilda ar saturu, kā Latvijas 
kultūrtelpa sākumā pamazām, 
vēlāk strauji kļūst latviska, kā 
katra paaudze daudzkāršo lat
viešu drukātā vārda formā fiksē
tās domas, idejas, izjūtas. Na  cio
nālā bibliotēka šodien ir Lat vijas 
informācijas, zinātnes un kultū
ras centrs, kas ir satīklots ar vi 
sām Latvijas bibliotēkām un ar 
lielajām bibliotēkām Eiropā un 
visā pasaulē. Šajā gaišajā, moder

najā Gunāra Birkerta XXI gad
simta namā tautas pagātne da 
biski elpo kopā ar modernāka 
jām technoloģijām, saziņas un 
iz  glītības iespējām, pieeju visas 
pa   saules jaunākajām domām un 
atziņām.

Es šodien vēlētos dāvināt savu 
grāmatu Tautas grāmatu plauk
tam un lūdzu Nacionālās biblio
tēkas direktoru Andri Vilku to 
pieņemt. Šī grāmata ir latviešu 
sabiedriskā darbinieka, polītiķa 
un diplomāta Jāņa Seska 1938. 
gadā izdotā grāmata “Latvijas 
valsts izcelšanās”. Autora bio
grafija ir tipiska daudziem viņa 
paaudzes redzamiem latviešu 
sabiedriskiem darbiniekiem – 
1905. gada revolūcijas līdzdalīb
nieks, piedalījies Latvijas valsts 
dibināšanas procesā, vēlāk kal
pojis Latvijas valstij dažādās po 
zicijās, starp citu, bijis Latvijas 
sūtnis Padomju Savienībā. Pēc 
padomju okupācijas 1941. gadā 
aizvests uz Krieviju, kur 1943.
gadā apcietinājumā nošauts. Šī 
grāmata pieder pie autentiska 
jiem un vēsturiski nozīmīgā
kajiem Latvijas valsts dibinātāju 
atmiņu izdevumiem. Es ceru, ka 
šī grāmata gan tās satura, gan tās 
autora dēļ lasītājiem varētu būt 
interesanta.

“Mēs esam neatņemama rietumu pasaules un Eiropas daļa – 
nevis kāds tilts starp rietumiem un Austrumiem”

No Valsts prezidenta Egila Levita runas Saeimā, amatā stājoties

rīgas pilī jaunajā darba kabinetā

tiekoties ar tautu pie Brīvības pieminekļa



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 25 (1587) 72019. gada 9. – 15. jūlijs

Cēsis droši var saukt par trim
das mākslas un mūzikas centru 
Latvijā ne tikai tādēļ, ka jau piecus 
gadus pilsētā darbojas Pasaules 
Latviešu mākslas centrs. Šogad 
Cēsu Mākslas festivāla atklāšanas 
dienā, 6. jūlijā,  izskanēja koncerts 
ar Tālivalža Ķeniņa un Alberta 
Jēruma mūziku. 13. jūlijā skanēs 
koncerts “Tuvās un tālās latviešu 
solodziesmas”. Savukārt 20. jūlijā 
Cēsīs notiks koncerts “Koris Lat
vija, Māris Sirmais un tālā dārza 
putns” ar  trimdas latviešu kompo
nistu koŗa darbu spožu izlasi. Māk
slas festivālā skatāma arī vizuālās 
mākslas izstāde “Closeup/Tuv
plāns”, kuŗā ir arī amerikāņu eks
presionismam piederīgais Ed vīns 
Strautmanis, kuŗa lielformāta 
glez nas atrodamas prestižos ASV 
mākslas mūzejos un privāt per
sonu kollekcijās. Pirmo reizi Lat
vijā būs skatāma apjomīga Straut
maņa retrospekcija – tiks izstā 
dīti piecpadsmit viņa lielformāta 
darbi, ko papildinās viņa laika
biedru un ģimenes locekļu stāsti 
un atmiņas par gleznotāju. Tāpat 
šī ir pirmā reize kopš 1987. gada, 
kad Latvijā tiks izstādīti Svena 
Lūkina objekti – trīsdimensio  
nā lās gleznas, kas 20. gadsimta 
60. gados pārsteidza Ņujorkas 
māk  s las pasauli.

Šoreiz  piedāvājam sarunu ar 
PLMC direktoru kopš šī gada 
aprīļa kārli kanderovski – par 
darbu Latvijā, mākslu un arī par 
Jāņa Mintika (18.09.1944. – 04.01. 
2014.) izstādi.

kā jūs, Čikāgas latvietis, kļu
vāt par PLMC direktoru Cēsīs?

Jā, es piedzimu un uzaugu Či 
kāgā. Sestdienās mācījos Krišjāņa 
Barona latviešu skolā, tad Gar   
ez era vasaras vidusskolā, bet vēlāk 
mācījos Čikāgas universitātē polī
tisko zinātni, ne mākslu. Uzaugu 
ģimenē, kur vienmēr runāja par 
mākslu, kur bija gleznas pie sie
nām, jo mans vectēvs bija glez
notājs Jānis Kalmīte, arī mana 
mā te Lelde Kalmīte ir gleznotāja 
un pirms piecpadsmit gadiem 
ASV nodibināja bezpeļņas orga
ni zāciju “Pasaules latviešu māk
slas savienība”. 2014. gadā Cēsīs 
tika atklāts Pasaules latviešu māk
slas centrs (PLMC), un arī šī no 
di binājuma idejas autore ir mana 
māte. Kad sākās meklējumi, kur 
veidot šo centru, es vasarās brau
cu mātei līdzi uz Latviju un pa 
līdzēju arī centra iekārtošanā. 
Man pašam jau septiņus gadus ir 
mākslas galerija Čikāgā, kuŗā ir 
ne tikai latviešu māksla. Intere
santa sagadīšanās bija tā, ka at 
radu vietu, kuŗā varētu iekārtot 
galeriju un tajā jau dzīvoja lat
vietis Pēteris Kārkliņš, kurš bija 
piedzimis bēgļu nometnē, pirms 
nonāca Čikāgā. Viņš man ieteica, 
ka vajadzētu vest mākslas darbus 
no Latvijas uz Čikāgu un otrādi. 
Piecus gadus vasaras es pavadīju 
Cēsīs, palīdzot iekārtot izstādes. 
Pirms trīs gadiem telpas paplaši
nājās, ieguvām vēl vienu  – Sīpoli
ņa galeriju. Atvedu uz Cēsīm Pē 
teri Mežuli, kurš mums palīdzēja 
izpētīt, kā to dara Latvijā, un pa 
līdzēja arī uzbūvēt datorsistēmu. 
Protams, darbi bieži ir domāti 

Ar cieņu un mīlestību pret trimdas mākslu
Pasaules Latviešu mākslas centra Cēsīs (PLMC) direktors 

Kārlis Kanderovskis intervijā Sallijai Benfeldei
apskatīt, kad tie novietoti pie 
sienas, ir atšķirība starp Austrālijas 
vai Amerikas un Eiropas un Lat
vijas izstāžu kultūru. Ja Mintiks 
būtu pasaulslavens un viņa darbi 
būtu izstādīti kādā slavenā Ņu 
jorkas galerijā, starp viņa darbiem 
būtu daudz telpas, tie būtu ska
tāmi citā vidē. Mums nav tik lielu 
telpu, tomēr esam centušies šos 
lielos darbus novietot tā, lai ap 
tiem būtu vairāk brīvas vietas un 
tie atrastos it kā vienā līnijā. 

jūs izmantojat mazliet citus 
principus, nekā Latvijā parasti 
pieņemts?

Runa nav par to, ka vajadzētu 
mācīt, kā to dara Ņujorkā, tas nav 
tik svarīgi. Jautājums nav par to, 
kurš ir pareizāks mākslas darbu 
izstādīšanā. Piemēram, Mintiku 
izstādīt būtu grūti jebkur, jo dau
dzi viņa darbi ir piemēroti un 
atrodas dabā. Vairākus savus dar
bus viņš pats ir izjaucis, sadedzi
nājis, jo tie nav bijuši paredzēti 
dzīvei mūzejā. Un mēs nevaram 
aizvest cilvēkus uz tām vietām, 
kur viņa darbi ir skatāmi dabā. 

Varētu teikt, ka viņš ir mazliet 
slavens ar pieminekli Tobago salā 
seno kurzemnieku piemiņai “Zem 
Kurzemes karoga”. Tas ir intere
santi, jo amerikāņiem, piemēram, 
tad nākas skaidrot, kādēļ Tobago 
un kādēļ kurzemnieki.  Pieminek
lis ir interesants, tas kaut ko pa 
saka par latviešu raksturu, par 
latvietību. Latvieši ir ceļotāji, viņi 
dzīvo visur pasaulē un grūti pa 
teikt, kas būtu noticis, ja nebūtu 
kaŗa. Es pieminekli neesmu re  dzē
jis, jo neesmu bijis Tobago, esmu 
to skatījis vienīgi foto gra fijās. Bet 
par Mintiku jāteic, ka viņš bija 
talantīgs tēlnieks, māk slinieks. 

kāds, jūsuprāt, ir latviešu rak
sturs?

Nesen mums par to bija garas 
sarunas ar vienu no italiešiem, 
kuŗš dzīvo Cēsīs. Viņš negribēja 
atbildēt uz šo jautājumu, jo katrā 
tautā cilvēki ir ļoti dažādi, tādēļ 
viņš nesaka par kādu tautību, ka 
tā ir tāda vai citāda. Protams, ir 
stereotipi – piemēram, latvieši ir 
klusi un kautrīgi. Es nezinu, vai tā 
ir, varbūt tas ir tik bieži atkārtots, 
ka latvieši ir klusa zemnieku tau
ta, ka tagad to atkārtojam. Neaiz
mirsīsim, ka tauta ir bijusi sada
līta, to ir izdarījis kaŗš. Vieglāk ir 
raksturot atsevišķas latviešu gru
pas, nekā raksturot visu latviešu 
tautu kopumā, un  tas attiecas arī 

uz latviešiem Latvijā. Domāju, ka 
visus latviešus raksturo tas, ko 
tagad piedzīvojam Latvijā – iespē
jams, ka tā ir visa vēsture dažās 
dienās, pārmaiņas, dažāda vide ik 
dienu, jo liela daļa cilvēku no lau
kiem katru dienu brauc strādāt  
uz Rīgu. Vienā dienā latvieši ir 
gan laucinieki, gan pilsētnieki. 

Vai, jūsuprāt, latvieši spēj ātri 
mainīties? kopš ulmaņa lai

kiem pagājušajā gadsimtā dau
dzi joprojām dzīvo ar pārliecī
bu, ka esam zemnieku tauta.

Amerikā ar lauksaimniecību 
nodarbojas viens procents iedzī
votāju. Latvijā cilvēki ar zemi un 
laukiem, šķiet, ir saistīti mazliet 
vairāk nekā daudzās citās zemēs, 
bet vai tas nozīmē, ka esam zem
nieku tauta... varbūt, tāds priekš
stats vairāk ir prātos nekā dzīvē. 
Jā, latviešu mākslā ir vairāk brū
nas, zaļas un pelēkas krāsas, daba 
atspoguļojas krāsu paletē. Bet 
mums izstādē ir arī audekls ar 
spilgti sarkanu krāsu. 

Vai var teikt, ka jūs dzīvojat  
un jūsu mājas ir divās vietās  – 
Cēsīs un rīgā?

Jā, bet es domāju par palikšanu 
Latvijā. Starp citu, Cēsīs viss no  tiek 
vasarā, Čikāgā, manā galerijā, vai
rāk viss risinās ziemā. Tāpēc es va 
rētu pusgadu dzīvot Latvijā, pus
gadu – Čikāgā, bet jāteic, ka Čikāgā 
atgriezties ir aizvien grū tāk, jo tur 
nav tik daudz gudru, interesantu, 
pieklājīgu un jauku cilvēku, ar ku   
  ŗ iem ir labi un arī droši saru nāties. 
Amerikāņiem nav tādu paražu, kas 
viņus iesaista mākslā un mūzikā, 
kā, piemēram, Dziesmu svētki. 

Protams, amerikāņu, tāpat kā 
daudzu citu tautu, uztvere at 
šķiras no latviešu uztveres, bet 
joprojām nereti dzirdam ap 
zīmējumu “mēs” un “viņi”, ru 
nājot par latviešiem Latvijā un 
ārpus tās. Vai jūtat šo atšķirību?

Jā, tas ir saistīts ar valodu. Kad 
pirmo reizi bijām Latvijā 1993. 
gadā, mums sacīja, ka mūsu valo
da ir vecmodīga, jo tā bija sagla
bāta trimdā tāda, kāda tā bija to 
reiz, pēc Otrā pasaules kaŗa. Tas 
bija jautājums, kāda ir mūsu īstā, 
pareizā latviešu valoda? Mums 
pārmeta, ka valoda tāda bija Ul 
maņa laikos, ka tā nav moderna 
latviešu valoda. Protams, nesa 
protu ne vārda krievu valodā un 
nezinu tos vārdus, kas ienākuši no 
krievu valodas. 

Mūsu valodā savulaik ienāca 
vārdi no krievu valodas, tagad – 
no angļu valodas. daudzi aiz 
guvumi nebūtu vajadzīgi, to 
vietā varētu lietot vārdus lat vie
šu valodā. tomēr valodas mai
nās, diez vai vidusmēra anglis 
šodien saprastu valodu, kādā 
runāja šekspīra laikos.

Jā, tas interesants jautājums. Ja 
kādu valodu aizliedz, bet to lieto 
slepus vai slēgtā vidē, tā kļūst ste
rila. Ar valodām tiešām ir in  te
resanti – viszināmākais vārds no 
angļu valodas visā pasaulē lai 
kam ir “okey” (smejas). Čikāgā mēs 
viens otram sakām “sveiks!”, bet 
Latvijā bieži dzirdu, ka cilvēki 
viens otram saka “čau!.” 

Atgriežoties pie  jāņa Mintika 
izstādes – teicāt, ka viņš bija ne 
parasts un talantīgs mākslinieks, 
bet nav slavens. kāpēc talantīgs 
mākslinieks nekļuva slavens?

Mana māte parasti atbild ar 
Mintika atraitnes, čellistes Sallijas 
Ginteres atmiņās rakstīto: “Iespē
jams, Jāņa aiziešana no formālās 
mākslas pasaules bija viņa nevē
lēšanās iesaistīties izstāžu burziņu 
sociālajā cīniņā, sakaru uzturē
šanā un tīklu veidošanā, kas, kā 
viņam šķita, ir panākumu gūša
nas pamatā. Viņš daudz ērtāk 
jutās, veidojot pusdienu galdu no 
milzīgas dižegles, ar cieņu attie
coties pret koka izliekto malu un 
dabīgajām nepilnībām. Viņš vē 
lējās radīt skaistumu mums vi 
siem, un viņš to arī darīja”.

Tam var tikai piekrist, tas ir   
labs izskaidrojums, kādēļ kāds 
mākslinieks necenšas kļūt slavens, 
Mintikam svarīgs bija darbs, ko 
viņš darīja, bet par slavu viņš 
nedomāja. Viņš bija brīvs darīt to, 
kas viņam bija jādara, par ik 
dienas dzīvi rūpējās viņa dzīves
biedre. Arī šī izstāde notiek, pa 
teicoties Sallijai Ginterei, viņa bija 
tā, kas atsūtīja darbus. Viņa sacīja, 
ka šī vieta ir brīnišķīga, ka viņa 
lielie darbi varētu palikt šeit, da 
bā, ne archīvā. Ceram, ka varēsim 
no pilsētas palūgt kādu pastāvīgu 
vietu, kur tos novietot, cilvēki 
varēs tos aplūkot klusumā, ne 
burzmā un troksnī. Viens no viņa 
darbiem jau ir atradis mājvietu 
mūsu centra pagalmā.

Mēs esam pareizā vietā, Cēsis ir 
tā pilsēta, kur mums vajadzēja 
būt. Te ir labi cilvēki, jauka ap 
kārtne, un māksla te var dzīvot.

Kārlis Kanderovskis: “Domāju, ka visus 
latviešus raksturo tas, ko tagad piedzī
vojam Latvijā – iespējams, ka tā ir visa 
vēsture dažās dienās, pārmaiņas, dažā
da vide ik dienu, jo liela daļa cilvēku no 
laukiem katru dienu brauc strādāt uz 
Rīgu. Vienā dienā latvieši ir gan lauci
nieki, gan pilsētnieki.” 

jāņa Mintika instalācija



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 25 (1587) 2019. gada 9. – 15. jūlijs8

DAIGA MAZVĒRSĪTE

Cēsu mākslas festivāls, kas šo 
gad notiek jau 13. reizi, sevī allaž ir 
ietvēris ļoti nopietnu, aizraujošu 
un konceptuāli noslīpētu mūzi kā
lo daļu, un arī šis gads nav izņē
mums. Šoreiz uzmanības centrā 
nonākusi divu trimdas skaņražu – 
Tālivalža Keniņa un Alberta Jēru
ma – mūzika, un piespiedu kārtā 
pēc Otrā pasaules kaŗa izceļoju 
šās inteliģences un viņu pēcteču 
veikums iekrāso arī vizuālās māk
s las programmu, kas apskatāma 
topošajā Cēsu laikmetīgās mākslas 
centrā. 

Šī lielvaru iedragātā tautas lik
teņtemas klātbūtne jo izteikta turp
mākajā festivāla piedāvājumā – 
jūlijā trimdinieku dziesmas skanēs 
arī vokālās kamermūzikas kon
certā Tālās un tuvās latviešu solo
dziesmas, kur līdzās Jāzepam Vī 
tolam un Volfgangam Dārziņam 
tiks pārstāvēta Imanta Mežarau
pa, Haralda Berino, Longīna Ap 
kalna, protams, Ķeniņa un Jēruma 
daiļrade. Abu autoru skaņdarbi 
gaismā tiks celti arī 20. jūlija va 
karā Cēsu Sv. Jāņa baznīcā, kad 
Māra Sirmā vadībā dziedās koris 
Latvija. Un šī gada jubilāru – simt
gadnieku Ķeniņa un Jēruma vārds 
un devums tika piesaukti jau fes
tivāla atklāšanas koncertā, kas 
skanēja 6. jūlija vakarā pārpildīta 
jā Cēsu koncertzālē, un tā bija īsta 
abu skaņražu atgriešanās reiz zu 
dušajās mājās. 

Svinot Tālivalža Ķeniņa (1919 – 
2008) 100. jubileju, Latvijā noti  
ku ši vairāki viņam veltīti sarī ko
jumi un koncerti: LNSO atskaņoja 
viņa Koncertu pieciem sitamins
tru mentālistiem un orķestrim, 
simtgadnieka mūzikai veltīti ga  rī
gās un kamermūzikas koncerti. 
Nu beidzot pirmoreiz Latvijā iz 
skanēja viņa 8. simfonija – Sinfonia 
Concertata ērģelēm un orķestrim, 
un nozīmīgo solopartiju atskaņo 
ja pasaulē slavenā ērģelniece Iveta 
Apkalna. 

Latvijas Nacionālais simfonis
kais orķestris starptautiski atzītā 
diriģenta Andŗa Pogas vadībā bija 
līdzvērtīgs spēles partneris azar
tiskajai un virtuozajai Apkalnai, 
kas šī apjomīgā skaņdarba atska
ņojumam bija jāpierunā krietnu 
laika sprīdi. Simfonijas pirmat
skaņojums notika 1986. gadā VIII 
Kanadas latviešu dziesmusvētkos 
tobrīd labākajā Toronto koncert
zālē Roy Thompson Hall, festivāla 
orķestri diriģēja Alfrēds Štrom
bergs, ērģeles spēlēja Anita Run dā
ne (tagad Gaide). Taču šie 30 gadi 
no radīšanas brīža līdz šodienai 
nav mainījuši, kur nu mazinājuši 
Ķeniņa skaņdarba vērtību, šī mū 
zika izklausās mūsdienīgi, pat 
drosmīgi arī laikā, kad jaunie 
autori pārkāpj visas iespējamās 
ierastības robežas. Ķeniņš pats sa 
vulaik atzinies, ka mēdz būvēt 
savus skaņdarbus un kompozici
jas kā architekts un harmonija ne 
pavisam nav viņa mūzikas sakne. 

Skaidrs, ka, domājot par ērģe
lēm, mūsu sajūtas sasaistās ar ga 
rīgo mūziku, korāļiem, arī Bahu, 
un arī Ķeniņa darbā atjautīgi ie 
kodēta versija par BACH temu, 
kas gan nav viegli saklausāma. 
Zinātāji 8. simfonijā uzgāja pa 
rallēles ar Frānsisa Pulenka ērģeļ
koncertu, un franču mūzikas tra

SiMtGAdniEku SuMinājuMS

diciju klātbūtne Ķeniņa gadījumā 
būtu pašsaprotama, ņemot vērā, 
ka savu skaņraža diplomu viņš sa 
ņēmis Parīzes konservatorijā. Līdz 
ar to latviešu akadēmiskās mūzi
kas pamatlicēju ietekme viņa daiļ
radē ir minimāla. Varbūt dzies
mās, ko viņš komponējis, vairāk 
ieskanas kāda spilgti latviska stī 
ga, bet 8. simfonijā šādu piederību 
atrast grūti. 

Pirmajam šī lieldarba recen
zentam Imantam Mežaraupam 
licies, ka simfonijā rodamas līdzī
bas ar Johanesa Brāmsa simfo
nisko daiļradi, un romantismu 
Ķeniņš uzskatīja par būtisku savas 
mūzikas daļu. Arī 8. simfonijai 
raksturīgi skaisti, melodiski posmi 
ar pat nesagatavotam klausītājam 
viegli uztveramu izteiksmi. Tas 
sevišķi sakāms par trijdaļu simfo
nijas vidējo, tempā lēno daļu, kur 
noslēpumainais ērģeļu tembrs sa 
vijas ar fagota temu. Taču ik pa 
laikam glezniecisku noskaņu ba 
gātajā skaņu audumā ielauzās asi 
sitaminstrumentu motīvi, kas pie
šķir daudz krāsu un, pēc Ķeniņa 
domām, “ir pamats visiem drama
tiskajiem elementiem, kas sasto
pami orķestra skaņdarbā”. Viņa 
rokrakstam raksturīgas arī rota 
ļas ar taktsmēriem, kas nojauc 
rāmo plūdumu. “Ritma materiāls 
man ir tikpat svarīgs, cik melodis
kais,” atzinis mūziķis, turklāt viņa 
sacerējumiem raksturīga polifo
nija, kas arī ir komponista elka – 
Bacha ietekme. 

Katrā ziņā 8. Ķeniņa simfonija  
ir darbs, kas nav par sarežģītu arī 

akadēmiskā žanra smalkumos 
neiesvētītam klausītājam, tomēr 
prasa iedziļināšanos un spēju 
ak  ceptēt komponista sagādātos 
pār steigumus, piemēram, ka visa 
or  ķestra kopspēle jeb tutti jau 
gan drīz pašā sākumā liek sirdij 
sisties straujāk, lai pēc brīža to jau 
rem dētu ar klusinātu un caur
spīdīgi instrumentētu ērģeļu solo 
pos mu, kaut būtībā ērģeļu par 
tija ir in  tegrēta simfonijas kopē 
jā ska ņu rakstā. Ivetas Apkalnas 
traktē jums bija smalkjūtīgs un 
artistisks rei zē, saņemot klau
sītāju gaviles, un būs ļoti intere
santi tur pināt ie  pa zīšanos ar Tā 
livalža Ķeniņa daiļ radi, kam 
1994. gadā grāmatu Starp divām 
pasaulēm veltīja In  grī da Zem za
re, akcen tējot veidu, kādā nori

tēja ievē rojamā mūzi kas darbi
nieka dzīve. 

Ķeniņa kompozicijas atskaņo 
tas vairāk nekā 30 pasaules valstīs 
un ietver plašu žanru klāstu – 8 
simfonijas, 15 koncertžanra dar
bus, tuvu pie 40 kamermūzikas 
opusu, desmitiem darbu taustiņ
instrumentiem, koŗa un solo dzies
mas, 10 kantātes tipa skaņdarbi 
u.c. Kanadas galvaspilsētā ir Ķe 
niņa vārdā nosaukta iela un vi 
ņam veltīts prāvs raksts enciklo pē
dijā. Divus gadus skaņradis, kuŗu 
aprakstot lielākoties piemi nēts, ka 
viņš dzimis Latvijā, vadījis Kana
das komponistu savienību, bijis 
Toronto universitātes Mūzikas fa 
kultātes docētājs, viens no Kanadā 
atskaņotākajiem skaņražiem, ka 
mēr šeit viņa sacerējumus iepa  
zi nām pamazām, vien sākot ar   
20. gs. 80. gadu pašām beigām. 

Tas pats sakāms par otru šī ga 
da simtgadnieku Albertu Jērumu 
(19191978), kuŗa mūzikālā izglī
tība noslēdzas tepat, Rīgā, pie Jā 
zepa Vītola un Ādolfa Ābeles. 
Taču, ja viņa kollēgas Ķeniņa darbi 
ir izdoti un pieejami atskaņo ju
miem, tad Jēruma agrīno, Latvijā 
radīto kompoziciju nošu ir maz, 
un arī 6. jūlijā pirmatskaņotais 
simfonijas Andante piedzīvojis 
rū  pīgu restaurēšanu. Pie tās ķērās 
gados jaunais komponists Jēkabs 
Jančevskis, lai pēc rekonstrukcijas 
šis Otrā pasaules kaŗa gados ra 
dītais opuss varētu nonākt līdz 
klausītāja ausīm. Tajā vēl jūtams 
Skrjabina iespaids, no kuŗa Jērums 
turpmākajos gados atbrīvojās, un 

40. gadu Latvijas mūzikas kon
tekstā viņa daiļrade noteikti likās 
ļoti moderna un drosmīga. 

Skaņraža meita Jāna Jēruma
Grīnberga simfonijas otrās daļas 
notis uzgāja kastē, kur šis klavier
izvilkums bija glabājies diezgan 
ilgi. Vien dažas lapas bija pilnībā 
orķestrētas, un savulaik pat Tā  li
valdis Ķeniņš nebija ar mieru uz 
ņemties atjaunošanas darbu. In  te
resanti, ka viņš atzinis Jēruma ta 
lantu esam spožāku par paša do 
tumiem, ne velti savai 1981. gada 
publikācijai viņš devis nosauku
mu Alberts Jērums – pirmais lat vie
šu 20. gadsimta komponists! No 
klau soties Andante Cēsīs, pro tams, 
bija grūti sajust robežu, kur bei
dzas Jērums un kur sākas Jan čev  
 s kis, taču mūzikas valdzinā jums 
bija tik spēcīgs, ka lika aiz mirst  
par analīzi. Iztēlē uzausa div des
mitgadīga jaunekļa tēls, kas, iegu
vis komponista diplomu, ir ķēries 
pie ērģeļspēles studijām konser va
torijā, izveido ģimeni, kuŗā pie
dzimst meitiņa Inga. Nedz melo
dijas, nedz harmonijas neraisa sprie
dzi uztverē, mūzikas viļņi ap  skalo 
kā silta jūra, un atkal publika 
LNSO dāsni apvelta ar aplausiem.

Skaidrs, ka spilgti individuālais 
Alberta Jēruma daiļrades rok raksts 
izkristalizējās tieši viņa trim das 
gaitās, kad uzmanības degpunktā 
nonāk tieši koŗa mūzika. Un inte
resanti, ka trimdas aprindas mū 
ziķi vairāk atceras kā prasmīgu un 
enerģijas bagātu koŗu vadītāju – 
Jēruma iedibinātas ir Eiropas lat
viešu dziesmu dienas, kamēr dzim
tenē viņš bija un palika, pirmkārt, 
komponists. Par savu 1948. gadā 
dibināto Londonas koŗi domā
dams, viņš sacerēja tam reper tuā
ru, ja uz Dziesmu dienām izdevās 
sarunāt čellistu Ati Teihmani, viņš 
rakstīja čella sonāti. Ja solīja ie 
rasties Rasma Lielmane, rakstīja 
vijolei un klavierēm. Dzimst arī  
30 solodziesmas, un 1977. gadā 
sa cerēta kantāte Neraudi, māsiņ 
kā veltījums abām meitām, kas, 
dramatiski, bet pirmoreiz satiekas 
tēva bērēs. Jēruma radošajā port
felī ir arī skaņdarbi klavierēm, 
sonāte flautai, stīgu kvartets, tau
tas mūzikas apdares, četri orķes  
t ra darbi, un daudz par viņa dzīvi 
un devumu var izlasīt Ingas Jēru
mas sakārtotajā grāmatā Olimpā 
bez lifta. Taču līdz šim nav atras 
tas visas Latvijā palikušās Jēruma 
agrīno skaņdarbu notis, kaut, ie 
spējams, vismaz kāda no sonātēm 
glabājas Latvijas Nacionālajā bi b 
lio tēkā. Par laimi, Trīs dziesmas   
ar Veronikas Strēlertes dzeju un 
kantāte Debesu kalējs nonākušas 
līdz mūsdienām, kamēr tās dzejas 
autors Vilis Cendriņš savu mūžu 
noslēdza izsūtījumā Vorkutā. 

Jā, šis bija koncerts, kurš lika ne 
tikai just, bet arī domāt – par mū 
zikas un dzīves mainīgumu un 
šķie tamām nejaušībām, kas izšķir 
ļaužu likteņus. Jauki sajust, ka lat
viskās sabiedrības piespiedu kārtā 
šķirtās puses saaug vismaz šādos 
sarīkojumos, un noteikti viss šis 
2019. gads aizritēs Ķeniņa un Jē 
ru  ma simtgades zīmē abpus 
okeānam. 

Rakstā izmantoti T. Ķeniņa ci  tāti no 
žurnāla Mūzikas saule Nr. 2, 2019

tālivaldis ķeniņš Alberts jērums

diriģents Andris Poga kopā ar ērģelnieci ivetu Apkalnu // Foto: 
Roberts Blaubaks

Latvijas nacionālais simfoniskais orķestris // Foto: Roberts Blaubaks



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 25 (1587) 92019. gada 9. – 15. jūlijs

MĀRIS BRANCIS

Par kalendāru nozīmi latvju sētā 
zina stāstīt rakstnieks Dzintars 
Sodums:

“Pēteŗa Ērmaņa rakstos esam ie 
pazinuši svarīgu mūsu kultūras 
veicināšanas līdzekli. Tie ir kalen
dāri, laika grāmatas, gada grāma
tas. Šāds glīts sējums stāv uz galda 
vai plauktā, un tu vari tajā pa    
šķir stīt un noglāstījis atlikt atpa 
kaļ plauktā pie dziesmu grāma 
tas, pie domādams pie tiem iz  glī
totiem cilvēkiem, kas tev labu vēl 
un tev par prieku raksta.(..) Šādu 
gudrības vāceli trimdā 1951. ga 
dam izdevis Mantnieka apgāds 
Beļģijā”. Šis kalendārs nav “ne vairs 
zemnieku vai jūrnieku gada grā
mata ar aroda ziņām, ne laika grā
mata ar literāru pielikumu, bet 
kalendārijs emigrantiem ar pieli
kumu – rokasgrāmatu latviskās 
kultūras jautājumos”.

Kā avīze Laiks, tā kalendāri trim
dā kļuva par vienotājiem, infor
mā toriem, ziņu izplatītājiem, na 
cionālās idejas paudējiem un tālāk 
nesējiem. Kalendāru lomu tau tie
šu dzīvē svešās zemēs saprata dau
dzi izdevēji, tos apgādādami visai 
plašā klāstā: J. Kadiļa apgāds pie
dāvāja “Latviešu gada grāmatu”, 
bet Eduards Alainis – “Tēvijas ka 
lendāru”. Tāpat bija nopērkams 
Dzintarzemes noplēšamais kalen
dārs, kā arī iesiets “Latviešu pie
zīmju noplēšamais kalendārītis”. 
Kā Laika sludinājumu daļa ziņo 
ja, arī ASV bija dabūjami Vācijā 
izdotie kalendāri, bet kā jaunumu 
piesolīja “Vilibalda Drosmiņa sie
nas kalendāru ar [Ernesta] Rir
dāna zīmējumiem”, vēstot, ka šis 
2,60 kronas vērtais izdevums ir 
“divkrāsainā iespiedumā uz māk
slas papīra”. Kas tas ir par “mākslas 
papīru”, paliek izdevēju ziņā, taču 
šķiet, ka Helmaru Rudzīti līdz ar 
Rabācu droši vien nodarbināja 
doma, ka arīdzan viņiem jāizdod 
šāds vai tāds kalendārs, bet no 
teikti īpašs.

Par Laika mākslas kalendāru 
savos memuāros “Manas dzīves 
dēkas” izdevējs nemin ne vārda. 
Arī par tā iznākšanas gadu nav 
precīzu ziņu, vienīgi Anšlavs Eg 
lītis 1951. gada nogalē rakstīja:

“Otra simpātiska parādība ir 
Laika Mākslas kalendārs. Ir pa  tī
kami atkal aplūkot divpadsmit 
tech niski teicami iespiestas lat vie
šu mākslinieku darbu krāsainas 
re  produkcijas. (Prof. L. Liberta,  
Fr. Banges, prof. V. Purvīša, prof.         
V. Tones, prof. J. Kugas, Ģ. Ārvalža, 
J. Zvirbuļa, J. Kalmītes, J. Rozen tā
la, V. Janelsiņas, E. Šveica, A. Dār
ziņas)”.

Citētajos izcilā prozaiķa un 
mākslinieka teikumos piesaista 
vārds “atkal”, kas liek domāt, ka šis 
1952. gadam reklamētais mākslas 
kalendārs nav pirmais. Tomēr no 
Laika reklāmā pirms mēneša uz 
svērts, ka tam jābūt pirmajam: 

“Beidzot kalendārs, kas spēj ro 
tāt katra latvieša māju. Iznācis 
LAIKA mākslas sienas kalendārs. 
Kalendārs iespiests četrkrāsu tech 
nikā. /../ Tik grezns latviešu kalen
dārs trimdā parādās pirmo reizi”.

Diemžēl ne Latvijas Nacionālajā 
bibliotēkā, ne Misiņa krātuvē šī 
izdevuma pirmo iespiedumu ne 
izdevās atrast. Tā kā tas bija sienas 
noplēšamais mēneša kalendārs ar 

Laika Mākslas kalendāri
garu metāla skavu pa visu stāv
formāta lapu, kas satur reproduk
ciju augšdaļā un ziņas par katra 
mēneša dienu sadalījumu nedē 
ļās, ar sarkanu uzsverot brīvdie
nas un svētku dienas, kā arī atgā
di  not par vārdadienām, tad droši 
vien tā lietotāji ik mēnesi veco 
lapu noplēsa un izmeta. Latvijas 
Nacionālajā bibliotēkā vecākais 
Laika mākslas kalendārs datēts ar 
1954. gadu (bez vāka jeb virslapas, 
kā teikts reklāmā). Gan pirmajam, 
gan 1955. gada kalendāram vāku 
zīmējis Harijs Gricēvičs. 1955. ga  da 
kalendāra vāks ir uzsvērti nacio
nāls ar Latvijas karogu, ar buru ku   
ģiem Daugavā un Rīgas silue tu 
tālumā. Kā tas bija turpmāk, nav 
iespējams konstatēt, bet 1958. gada 
kalendārā uz vāka pirmo reizi ska

tāma glezna – Artura Jūrastetera 
“Tautumeita”, kas pēc tam kļuva 
par tradiciju. Jāpiezīmē, ka “četr
krāsu technikā” kādu laiku ka   
len dāru nedrukāja. Tikai ar 1961. 
ga  du viss izdevums bija krāsās 
iespiests.

Kā apliecina citētais Anšlava 
Eglīša raksts, 1952. gada kalendā 
rā bija reproducēti tikai labi zi 
nāmi latviešu gleznotāju darbi. 
Arīdzan 1954. gada laidienā sa 
stopamies ar Jāņa Siliņa, Jūlija Ma 
tisona, Austras Ogules, Lūdolfa 
Liberta un citu mākslas darbiem, 
diviem mēnešiem izvēlētas Nik
lāva Strunkes divas illustrācijas       
J. Raiņa saulgriežu pasakas “Zelta 
zirgs” izdevumam Raiņa kopotu 
rakstu 4. sējumā 1952. gadā.

Šajā 1954. gada Laika Mākslas 
kalendārā parādās vairākas vērā 
liekas iezīmes, kas atkārtojas arī 
turpmāk un kļuva par rakstu  
rī gu kalendāra veidošanas prin
cipu. Pirmkārt, izdevēji neapro
bežojās tikai ar ASV dzīvojošo 
latviešu mākslinieku darbības 
populāri zē šanu: Jānis Kuga un 
Ruta Stā mere dzīvoja Kanadā, 
bet Harijs Ēberšteins – Vene cuē
lā. Otrkārt, lasītājus iepazīsti nā ja 
ar jauna jiem latviešu māk sli 
nie kiem, kuŗi izglītību ieguvu    
ši savā mītnes ze  mē, kādi bija 
Ēriks Dzenis no Toronto un Uga 
Al berts Vācijā. 

Zīmīgi, ka 1955. gada kalen 
dārs veltīts tikai grafikai, daļa no 
repro ducētajiem zīmējumiem 
acīmredzot tapuši kā pasūtījums 
jaunajam kalendāram, citi ir es   
ta m pi, tātad darināti kādā no 
grafikas technikām. Tajā diviem 
mēnešiem izvēlēti Latvijā paliku 
šā grafiķa Oļģerta Ābelītes darbi, 
ko, domājams, bēgļi aizveduši sev 
līdzi, dodoties prom no okupētās 
tēv zemes. Nezinu, vai kalendāra 
sastādītāji apjauta, ko vienam ot    
r am autoram okupētajā dzimtenē 
nozīmēja atsevišķas publikācijas. 
Še es domāju Raimondu Auniņu, 
kuŗa glezna “Brīvības cīņās” vēs
tīja par mākslinieka nacionālo ie 
virzi, kas viņam kā Rīgas Lie tišķās 
mākslas vidusskolas un Mākslas 
akadēmijas pedagogam varēja 

rūg ti atspēlēties. Nezinu, vai tā ir 
sakritība, taču 1955. gadā Rai   
m onds Auniņš beidz savu peda
goga karjeru Mākslas akadēmijā.

1961.gada kalendārā iespiesta 
Fridricha Milta glezna “Ilze”, kam 
piešķirta Kultūras fonda 1960.  
gada godalga. Arī nākamajos ga 
dos īpaši tiek atzīmēta tā glezna, 
kas ieguvusi Kultūras fonda bal 
vu. Pēc 1965. gada šāda piezīme 
neatkārtojas.

Laiks ienesa savas korrekcijas 
mākslā, ar gadiem tajā strādāja ne 
tikai reālistiskā vēstījuma māksli
nieki, bet arī modernākas formas 
mākslinieki, piemēram, abstrak
cionisti, kā tas notika 1969. gada 
izdevumā, kad tur aprīļa mēnesi 
rotā Arnolda Nullīša abstraktais 
gleznojums “Trauksmaina nakts”.

Meklēdams dažādas kataloga 
veidošanas iespējas jeb koncep
cijas, “Grāmatu Draugs” divus 
gadus pēc kārtas – 1971. un 1972.
gadā – reproducēja gleznas no 
Klīvlandes kollekcionāra Teofila 
Cirķeļa kollekcijas. Tādā kārtā pa 
rādījās tādu mākslinieku darbi, 
kuŗi citkārt paskrējuši gaŗām iz 
devēju uzmanībai. Šo ideju vēlreiz 
atkārtoja 1982. gada kalendārā, 
kad reproducēti darbi no Ade lai
des mākslas darbu krājēja K. Lī 
duma kollekcijas, līdz ar to tajā 
atrodami vairāku Austrālijā dzī
vo jošo latviešu mākslinieku Reiņa 

Zustera, Margaritas Stīpnieces un 
Kārļa Medņa gleznas.

Kopš 1991. gada kalendārā ar 
vien biežāk sastopami dzimtenē 
dzīvojošu autoru darbu iespiedu
mi – Anitas Melderes, Jāzepa Pī 
gožņa, Bruno Celmiņa un daudzu 
citu darbi.

Formāts kalendāram līdz 1999.
gadam palika nemainīgs, arī ie 
kār tojums un šrifts. Taču 1999.
ga  dā tas ir jau iespiests guļformā
tā, ar caurumu vidū, lai vieglāk 
pakārt uz nagliņas virtuvē vai 
darbistabā. Tagad katram mēne
sim atvēlētas divas lappuses – aug
šējā atdota mākslas darbam, apak
šējā lapā iekārojusies tek stuālā 
daļa.

Kopš 2003. gada Laika Mākslas 
kalendārs top Rīgā Laika redak

cijā, katram gadam atrod kādu 
jaunu nianci vai pieeju. Piemēram, 
2003. gada kalendārā bija repro
ducētas senas fotografijas no Rīgas 
Vēstures un kuģniecības mūzeja. 
Šis izdevums bija melnbalts un 
gleznu reprodukciju vietā bija 
iespiesti reti sava laika foto meis
taru uzņēmumi, taču daļa lasītāju 
bija visai neapmierināta par jaun
ievedumu.

Ar 2005. gadu palielinājās re   
p rodukcijas lielums – tā tika iz plesta 
pa visu lappusi. Savukārt 2006. 
gadā kalendārs bija atvēlēts bēr  
nu zīmējumu projektam “Sprī dī
tim 100”, kas tapa sadarbībā ar 
Annas Brigaderes memoriālo mū 
zeju Tēr vetē. Savukārt 2007. gada 
ka  len dārā dominēja Kanadas 
autori. Strādājot pie 2008. gada 
ka  lendāra, redaktore Ligita Kov
tuna, domājot par to kā par Lat
vijas 90 gadu jubilejas izdevumu, 
vadības grožus atdeva vienam 
cilvēkam – Gunāram Janaitim, 
kuŗš kļuva par kalendāra idejas  
un maketa autoru, papildinādams 
izteiksmīgos Latvijas ainavu foto
uzņēmumus krāsās ar zīmīgiem 
tekstiem no Edvarta Virzas “Strau
mēniem”.

2012. gadā kalendāra vizuālo 
ietērpu veidoja apgāda lieliskā 
māksliniece Daiga Brinkmane. 
Tajā tika publicēti darbi no Lo  s an
dželosas galerijas Baltic Crossroads 

krājumiem. Tas kļuva arī par 
pirmo kalendāru, kas iepazīsti 
nāja ar mazāk zināmiem autoriem 
un pastāstīja arī par pašu repro  
du cēto darbu. Jāatzīmē arī 2016. 
ga  da kalendārs, ko veidoja Gaŗ
ezera Latviešu centra Klinklāva 
galerijas vadītāja Līga Ejupe. 

Arīdzan turpmākajos gados ti 
ka meklēts kāds graudiņš, kāda 
iezīme, kas topošo kalendāru at 
šķirtu no iepriekšējiem izlaidu 
miem, nevairoties reproducēt 
māk slas darbus kā no Latvijas Na 
cionālā mākslas mūzeja, tā no 
privātajām kollekcijām. Atbalstot 
Pasaules latviešu mākslas centra 
galeriju Cēsīs, redakcija atbalsta 
to, ievietodama foto no galerijas 
un tās ekspozīcijas. 

Gribas piekrist mākslas vēstur
niekam Jānim Krastiņam, kuŗš 
kādā reizē, iepazīstinot ar jaunāko 
kalendāru, secina, ka “Laika Māk
slas sienas kalendārs nu jau kļuvis 
par mājas nepieciešamību”. Tiesa 
gan, tikai jāpiemetina, ka šis ka 
lendārs kopš pirmā pastāvēšanas 
gada ienāca vai katrā latviešu mā  
jā ne tikai ASV un Kanadā, bet arī 
Eiropā un Austrālijā. 

Kalendāram bija ne tikai utili
tāra vērtība katrā ģimenē, tam 
nozīmīga vieta ierādāma arīdzan 
latviešu grāmatniecībā un māk  
s las vēsturē. Patiesi, Laika Mākslas 
kalendārs bija “vienīgais latviešu 
izdevums brīvajā pasaulē, kas ik 
gadu iznāk daudzkrāsu iespie   
du mā un tādēļ arī vienīgais iz 
devums, kas reprezentē latviešu 
mākslu”. Latvijā okupācijas gados 
tāds nebija iedomājams. Taču vēl 
svarīgāk bija tas, ka Laika mākslas 
kalendārs pildīja ļoti daudzas funk
cijas. Pirmkārt, kā ikviens kalen
dārs tas informēja savus lasītājus, 
šajā gadījumā latviešus, par svi na
mām dienām un vārda svēt kiem, 
kas mums no laika gala bijušas ļoti 
būtiskas. Otrkārt, tas vienoja tau
tiešus, lai kādā pasaules malā viņi 
dzīvoja un dzīvo joprojām. Treš
kārt, palīdzēja apzināties sevi kā 
savas tautas daļu. Ceturtkārt, ie 
pazīstināja ar savas tautas māksli
niekiem un viņu daiļradi. Piekt
kārt, ne tikai iepazīstināja, bet arī 
ļāva salīdzināt ar citu tautu mākslu. 
Sestkārt, izkopa gaumi. Septītkārt, 
iedēstīja lasītājos apziņu, ka glez
niecība, grafika un foto ir neatņe
mama kultūras sastāvdaļa, kas jā 
kopj un jāiemīl. Astotkārt, au  dzi
nāja lasītājus par prasīgiem māk 
s las baudītājiem, kam mākslai jā 
kļūst par ikdienas sastāvdaļu. 
Devītkārt, aplūkojot visus kalen
dārus kā kopumu, gūstam pietie
kami plašu un daudzpusīgu lat
viešu mākslas kopainu trimdā un 
kopš 20. gs. 90. gadiem varam rast 
priekšstatu par atsevišķām māk  
s las tendencēm arī dzimtenē.

Laika Mākslas kalendārs ir vie
nīgais kalendārs pasaulē, kas iz 
dzīvojis laiku un iekārtu maiņas 
un kas joprojām turpina pastāvēt. 
Un to veicina ne tikai izdevēji, bet 
arī tas, ka lasītājiem šī “laika grā
mata” joprojām ir nepieciešama 
savas dzīves sakārtošanai un grez
nošanai.

No redakcijas: Šogad Laika 
Mākslas kalendārs –  “Latvijas 12 
pērles”. SEKOJIET REKLĀMAI!



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 25 (1587) 2019. gada 9. – 15. jūlijs10

kruStVārdu MīkLASastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

krustvārdu mīklas 
(nr. 24) atrisinājums
Līmeniski. 4. Terabaits. 

7. Parki. 8. Irāka. 9. Reve
ranss. 10. Prauli. 11. Igo. 
13. Saunas. 18. Pontons. 
21. Nereta. 23. Dinārs. 24. 
Brno. 25. Seda. 26. Inerti. 

28. Oktets. 29. Statūts. 34. Ka 
mols. 35. Rao. 37. Garūta. 38. Po 
li morfa. 39. Jaukt. 40. Klupe. 41. 
Akmentiņa.

Stateniski. 1. Maketi. 2. Bama
ko. 3. Katara. 4. Tirole. 5. Sislas. 
6. Skaras. 12. Goti. 14. Kornete. 
15. Insekti. 16. Verns. 17. Metrs. 
19. Anita. 20. Arats. 22. Abi. 23. 
Dao. 27. Etna. 30. Dainas. 31. 
Slēp ta. 32. Pasaka. 33. Stelpe. 35. 
Raizes. 36. Oforts.

Līmeniski. 1. Viegls tīklveida 
audums. 4. Liela jūras zivs ar ga     
ru ķermeni un smailu purnu. 6. 
Pilsēta ASV dienvidaustrumos. 
7. Katēgoriski likt ko darīt. 8. 
Valsts Eiropā. 10. Rīkles gļotādas 
iekaisums. 13. Kazrags. 15. Liel
britanijas administrātīvi polītiskā 
sastāvdaļa. 17. Reliģisks grupē
jums. 19. Kuģu grupas, kas devu
šās ceļā kaujas kuģu apsardzībā. 
20. Uzvedībā iejūtīgas, taktiskas. 

22. Abavas pieteka. 23. Pilsēta 
Čechijas ziemeļaustrumos. 26. 
Neparastas, dīvainas. 29. Senlai
cīgi, segti četrriteņu rati ar gaŗu 
treiliņu. 30. Uzsākt sacensības. 
31. Attīstības pakāpe. 32. Ap 
kampt. 33. Skotu izcelsmes angļu 
rakstnieks (17711832). 34. Lat
viešu aktieris (19101976).

Stateniski. 1. Krodziņš Italijā. 
2. Despotisks priekšnieks. 3. Die
nas strādnieki feodālajā Rīgā. 4. 

Karpu dzimtas zivis. 5. 
Izstarotāji. 7. Darvas des ti
lācijas atlikums. 9. Gaujas 
pieteka. 11. Viduslaiku 
buru kuģi. 12. Cilvēku ko 
pums, kuŗus vieno kopīgi 
mērķi. 14. Apdāvināts cil
vēks. 16. P. Čaikovska ope
ra. 17. Zodiaka zvaigznājs. 
18. Pilsēta Jemenas dien
vidrietumos. 21. Novada 
centrs Vidzemē. 23. Balto 
mālu šķirne. 24. Nīder  
lan diešu  jūrasbraucējs 
(16031659). 25. Apģērb 
tas (kā  jas). 26. Sadauzīta. 
27. Angļu dabaspētnieks 
(18091882). 28. Taizemes 
ag rākais nosaukums.

1 2 3 4 5

6

7 8 9

10

11 12

13 14 15 16

17 18

19 20 20

21

21 22

23 24 25 26 27 28

29

30 31

32

33 34

Dobeles rajona Īlē, Spārnu 
pilskalnā, ar īpašu koncertu tika 
atklāta piemiņas vieta oper dzie
dātājam, Lāčplēša ordeņa kava
lierim jānim Vītiņam.

Jānis Vītiņš savas dziedātāja kar
jeras laikā bijis dalībnieks spo žā 
tenoru trio – kopā ar Ma  risu Vēt
ru un Artūru PriedniekuKa  
varru. Svētku koncertā Jāņa Vī 
tiņa godam uzstājās jaunie Lat
vijas Nacionālās operas tenori 
raimonds Bramanis, Michails 
Čuļpajevs un juris Vizbulis ko pā 
ar koncertmeistari ilzi ozo  liņu. 
Koncertā latviešu mūzikas kla  si
ku atskaņoja un Jāņa Vītiņa cilts
koku pārstāvēja soprāns no  ra 
kalniņa, bet inga Lazdiņa dzie
dāja Jāņa dzīvesbiedres  Ernas 
reiz dziedātās latviešu tautas
dziesmas. Sarīkojuma iedves mo
tāji un vadītāji – mūzikoloģe 
daiga Mazvērsīte un Siguldas 
Opermūzikas svētku rīkotājs 
dainis kalns.

Jānis Vītiņš dzimis 1894. gada 
14. oktobrī Aizputes apriņķa 
Dzēr  ves pagastā. 1915. gadā Vī 
tiņu iesauca Krievijas armijā, 
1919. gadā mobilizēja Latvijas 
armijā, kur, būdams virsleitnants, 
viņš demonstrēja varonību cīņās 
pie Bolderājas, kā arī sāka pub
liski uzstāties – dziedāt. Parallēli 
studijām Latvijas Konservatorijā 
Jānis Vītiņš dziedāja arī Latvijas 
Nacionālās operas koŗī, kur ar 
vien biežāk viņam sāka uzticēt 
solo partijas. 1921. gadā Vītiņu 
par cīņām 1919. gada 3. novembrī 
pie Dreimaņu mājām Bolderājas 
rajonā apbalvoja ar Lāčplēša 
Kaŗa ordeni.

Varonīgo tenoru jāni Vītiņu godinot

Paklausot maestro Emila Ku 
pera ieteikumam, Jānis Vītiņš 
devās uz Italiju un jau 1929. gadā 
Milānā nodziedāja Rūdolfa lo 
mu Pučīni operā Bohēma. Tajā 
pašā gadā viņš nonāca Vācijā, 
kur noslēdza līgumu ar Frīdricha 
teātri Desavā. Tad pa Dienvid
slāviju, laika posmā no 1931. līdz 
1937. gadam ar skatuves vārdu 
Jan Witin viņš dziedāja Vācijā, 
Šveicē, Holandē un Somijā, tā 
dējādi līdztekus Marisam Vēt

jānis Vītiņš // Foto no Vītiņu 
ģimenes archīva

ram, Rūdolfam Bērziņam un Ar 
tūram Priedniekam kļūstot par 
starptautiski pazīstamu un 
augstā vērtē turētu Latvijas te 
noru.

1940. gadā pēc okupācijas jau
nā vara Jānim Vītiņam pie dāvāja 
kļūt par operteātŗa direktoru, 
taču, būdams īstens nacionālists, 
viņš atteicās, turklāt aicināja va 
ras izteiktajiem piedāvājumiem 
nepiekrist arī kollēgas. Vītiņš ie 
saistījās jaundibinātajā pretes  
tī bas kustībā Tēvijas sargi, kļuva 
tajā par Ārējo sakaru nodaļas 
vadītāju. Rezultātā 1941. gada     
6. martā viņš tika apcietināts un 
apsūdzēts spiegošanā Vācijas 
labā.

Nāvessods Jānim Vītiņam tika 
izpildīts 1941. gada 12. novembrī 
Astrahaņas cietumā. Pirms nāves 
varonīgais tenors esot lūdzis at 
ļauju nodziedāt āriju no Umber
to Džordano operas Andrē Šenjē. 

Padomju gados Jāņa Vītiņa 
radi un pēcteči bija spiesti klusēt 
par bezbailīgā brīvības cīnītāja 
gaitām, lai neapdraudētu savu 
bērnu un mazbērnu drošību. Ti 
kai tagad Vītiņu dzimta apjauš, 
cik ļoti var lepoties ar savu cēlo 
un Tēvzemi mīlošo priekšgājēju.

Aizvadītā gada novembrī 
mū  su laikrakstos publicēts plašs 
Jāņa Vītiņa dzīves un darba ap 
raksts, kuŗa autore ir Daiga Maz
vērsīte. 

daugavpils Marka rotko mākslas centrā piektdien, 12. jūlijā, ar pub
lisku sarunu un koncertu, klātesot Marka rotko meitai keitai rotko 
Prizelai, tiks atklāta ekspozīcija ar pieciem jauniem pasaulslavenā 
mākslinieka Marka rotko oriģināldarbiem. Vispirms mūziķi dace 
Straume un kaspars tobis piedāvās skaņu performanci “Meklētājs”, 
tad sekos sarunas “kurš baidās no sarkanā, dzeltenā un zilā?” par 
Marka rotko daiļradi, ko risinās brazīliešu mākslinieks Marko Ga  ro
da džanoti (Marco Garaude Giannotti) un akadēmiķis deivids An 
famu (David Anfam). Plkst.16 atklās Marka rotko oriģināldarbu 
jauno ekspozīciju, kā arī M. G. džanoti personālizstādi.

jaunumi Marka rotko 
mākslas centrā



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 25 (1587) 112019. gada 9. – 15. jūlijs

BrīVā LAtVijA
Latvijas reģ. nr. 1144.

Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija: Ģertrūdes iela 27, Rīga, 
LV1011 (Darba laiks P.,O: 917, Pk.: 913)
Tālr. (redakcijā)  +371 67326761, +371 29439423, 
Tālrakstis: +371 67326784.
epasts: redakcija@brivalatvija.lv

Administrācija: Sarmīte Janovskis  (admin.) 
Lilac Cottage, 18 Lauds Road, Crick Northants. 
NN6 7TJ. Tālr. 01788823438, fakss 01788822441. 
Kārto visas sēru un citu sludi nā jumu mak sas; 
pie  ņem Rietumu abonementus, iz ņemot 
Vācijas  un Zviedrijas.

ABONEMENTA MAKSA:

Brīvās Latvijas digitālo ver siju 
varat pasūtināt tāpat kā līdz šim.

• par 12 mēn. (48 nr.)  EUR 55  (550 SEK)
• par 6 mēn. EUR 30  (300 SEK)
• 1 nedēļu EUR 2  (20 SEK)

To varat izdarīt caur Brīvās Latvijas mājas
lapu: http://www.brivalatvija.lv/aboneinterneta. 

Izdrukājot iespējama krāsaina versija.
Tiem  Brīvās Latvijas lasītā jiem, kuŗi tomēr 

vēlas lasīt avī zi drukātā versijā, piedāvājam pa    
sūtināt Amerikas latviešu avīzi Laiks – tie paši 
48 numuri gadā, 20 lappuses, to skaitā 8 lpp. tās 
pašas, kas kopš 2001. gada bijušas ko  pīgas 
abām avīzēm.
Iespēja saņemt Laiku  pa gaisa pastu no ASV. 

• par 6 mēn. – EUR 186
• pa parasto pastu no Latvijas – 6 mēn. EUR 86

Ik gadu dāvanā – Laika Mākslas kalendārs!

Samaksa: naudu ieskaitot SIA VESTALK 
kontā: AS SEB banka, kods UNLALV2X, nr.: 
LV80UNLA0050016243516, ar piezīmi LAIKS 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 
maksā EUR 6, par 10 mm augstu vienslejīgā pla
tu mā aizņemtu telpu. Sēru slu dinājumi (10,6 cm 
x 7 cm) EUR 60, 
komerciālie sludinājumi EUR 12 par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.

Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak 
stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.

Lūdzam ziedojumus iemak sāt: 
Biedrības Laiks-BL kontā – SEB Banka, 

nr.:LV60unLA00 50018705154, vai, 
sūtot naudu vai čeku Brīvās Latvijas atbalstam 

mūsu pār stā  vei Sarmītei janovskis, 
Lilac Cottage, 18 Lauds Road, Crick, 

Northants, NN6 7TJ.

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
 nB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV  1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 913

PĒRK
Pērku meža zvēra ragus. Tālr. 24782241.

SIA “L. Grāmata”
Rīga, Elijas iela 17, LV1050

Tālr. +371 67223294
Tālrakstis +371 67227248

Epasts: lgramata@lgramata.lv

“LATVIJAS GRāMATA” 

Rakstiet, zvaniet, un gRāmatas Jums 
piesūtīs pa pastu

Visas LatVijā iznākušās grāmatas 
Varat iegādāties pie

LieLākā grāmatu tirgotāja

Aicinām atbalstīt virtuālo enciklopēdiju 
Nekropole.info 

arī materiāli, veicot mērķa ziedojumus. 
Šis ir unikāls projekts, kuŗam nav analoga pasau lē. 

Mēs tveŗam pasaules aizejo šo vēsturi, par centrālo asi, 
ap kuŗu viss griežas, liekot Latviju.

Tas varbūt ir ambiciozi, bet – kuŗš gan darīs, ja ne mēs paši?!

www.nekropole.info!

LVM atpūtas un tūrisma cen
t rā “Ezernieki” no 7. līdz 13. jū 
lijam notiek 4. Skautu un gaidu 
lielā Baltijas nometne (4th Bal-
tic Scout and Guide Jamboree), 
kur piedalīsies 700 skauti un 
gaidas no Latvijas, Lietuvas un 
igaunijas. Arī pirmā Baltijas 
valstu skautu un gaidu nomet 
ne 2006. gadā notika Latvijā, 
2010. gadā – Lietuvā un 2015. 
gadā – igaunijā. 

Nometnes ir piedzīvojumi, kas 
ļauj atklāt sevi kā personību, gūt 
pārliecību par savu varēšanu un 
iepazīt jaunus draugus. Tās dod 
bērniem un jauniešiem arī mācī
ties un attīstīt jaunas prasmes, 
vērtīgi un saturīgi pavadīt vasaras 
brīvlaiku. 

Lai tā tas notiktu, lielu orga
nizātorisko darbu iegulda Lat vi
jas skautu un gaidu centrālās 
organizācijas (LSGCO) valdes 

VALIJA BERKINA

Skautiem un gaidām 
iespaidiem bagāta vasara

priekšsēde Agnija Jansone kopā 
ar vienību vadītājiem un aktī vis
tiem valsts reģionos. Jāpiebilst, 
ka 10. jūnijā Saeimā notika de 
putātu un NVO ikgadējais fo 
rums “Meklējot ilgtspējīgus risi
nājumus valsts attīstībai”, jauna 
jā NVO un Saeimas foruma ko 
or di nācijas grupā ievēlēja arī 
LSGCO (Latvijas skauti un gai
das) valdes priekšsēdi Agniju 
Jansoni. Viņa tajā darbosies kopā 
ar Inesi Tauriņu (Delna, Sabied
rība par atklātību), Kirilu Solov
jovu (Latvijas Studentu apvie
nība), Inesi Siliņu (Kurzemes 
NVO centrs) un Kristīni Zom
bergu (Latvijas Pilsoniskā alian
se/ Civic Alliance – Latvia).

Šogad no janvāra līdz maijam 
Latvijas skauti un gaidas līdz dar
bojās projektā “Mana Eiropa, 
mana balss!”, kuŗa mērķis bija 
veicināt arī skautu un gaidu pil
sonisko līdzdalību un piedalī ša

nos Eiropas Parlamenta (EP) 
vēlēšanās 25. maijā. Daudzi, kuŗi 
bija jau sasnieguši 18 gadus, tajās 
piedalījās pirmo reizi. Projektā 
“Mana Eiropa, mana balss!” pie
dalījās pavisam 14 skautu un gai
du organizācijas no visas Eiro 
pas. Tā noritēja ar Eiropas kopie
nas programmas Erasmus Plus, 
Eiropas Skautu un gaidu līderības 
fonda līdzfinancējumu. Pieciem 
no Latvijas bija iespēja arī pie
dalīties skautu un gaidu apmai
ņas seminārā Francijā. Noritēja 
dažādas līdzdalības aktīvitātes 
arī Valmierā, Ogrē un Rīgā. Pro
jektā gūtās zināšanas lieti no 
derēja 25. maijā, lai pilsoniski 
atbildīgi dotos pie EP vēlēšanu 
urnām un ievēlētu deputātus no 
Latvijas pēc dziļākās pārliecības. 

Bet tagad ir vasara, kas ir ak 
tīvākais iniciatīvu realizācijas 
laiks. Šogad skautiem un gaidām 
bez 4. Baltijas Skautu un gaidu 
lielās nometnes “Ezerniekos” no 
7. līdz 13. jūlijam notiks arī Lat
vijas skautu un gaidu delegācijas 
dalība (no 22. jūlija līdz 2. augus
tam) Pasaules skautu lielajā no 
metnē Rietumu Virdžīnijā, ASV, 

26. jūnijā rīgas pilī uz Valsts prezidenta raimonda Vējoņa prezidentūras atvadu vizīti tika ielūgti Latvijas Skautu un gaidu centrālās 
organizācijas vienību pārstāvji. tā bija iespēja bērniem un jauniešiem pateikt “paldies!” par atsaucību un atbalstu visas prezidentūras 
laikā // Foto: Latvijas Valsts prezidenta kanceleja

bet no 11. līdz 17. augustam – 
Latviešu diasporas skautu un 
gaidu sadarbības 12. Lielajā no 
metnē “Solījums” Ņujorkas pa 
valstī, ASV. 

Lai saulainas, pozitīvām emo
cijām un atmiņā paliekošiem 
pie dzīvojumiem bagāta vasara 
skautiem un gaidām visā pasaulē! 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 25 (1587) 2019. gada 9. – 15. jūlijs12

S P o r t S   S P o r t S    S P o r t S

PA Z i ņ o j u M i
Draudzes namā. Infor mā cija par diev
kalpojumiem atrodama arī Frank fur
tes Latviešu biedrības mājaslapā: http://
frankfurteslatviesi.lv/dievkalpojumi.

īrijA
kristus Apvienotās ev. lut. drau

dzes dievkalpojumi: 14. jūlijā plkst. 
14 St. Finnians Church, 24 Adelaide 
Road, Dublin 2; svētdien, 11. augustā, 
plkst. 14 St. Finnians Church, 24 Ade
laide Road, Dublin 2. Par izbrauku
miem sīkāka informācija sekos vēlāk, 
tā būs pieejama portālā balticireland.ie, 
draudzes mājaslapā www.irijasdrau
dze.org, kā arī sociālajos tīklos Face
book un draugiem.lv.

AnGLijA
APViEnotAjā LondonAS 

LAtViEšu EV. Lut. un MiErA 
drAudZĒ

Zviedru baznīcā svētdien, 14. jū 
lijā, plkst. 14 un svētdien, 28. jūlijā, 
plkst. 14 Dievkalpojums ar dievgaldu.

VāCijA
DIEVKALPOJUMI
Frankfurtē pie Mainas, Emmaus 

draudzes baznīcā, AltEschersheim   
22, FrankfurtEschersheim dievkalpo
jums 29. septembrī un  8. decembrī 
plkst.14. Dievkalpo  ju  mus vadīs mācī
tājs Rolands Ei  manis. Pēc dievkalpo
juma – kopīgs kafijas un tējas galds 

AuGStākā ViEtA – 
dEVītā

Hamburgā risinājās pasaules 
čempionāts plūdmales volej bo
lā, kuŗā no Latvijas startēja trīs 
pāri. Turnīrā varēja iegūt punktus 
Tokijas Olimpisko spēļu kvalifi
kācijas turnīram. Ar 11. numuru 

izliktie Aleksandrs Samoilovs/
jānis šmēdiņš apakšgrupā trīs 
spēlēs izcīnīja divus panākumus, 
ieņemot otro vietu, kas ļāva iz 
vairīties no pārspēļu turnīra, au 
tomātiski kvalificējoties izslēgša
nas spēlēm. Tomēr jau pirmajā 
spēlē tika piedzīvots zaudējums 
ar 1:2 (21:17, 15:21, 15:17) Brazī
lijas duetam Šteinam/ Vander le
jam. Samoilovs/Šmēdiņš turnīru 
beidza viņiem neierasti zemā –  
17. vietā.

Mārtiņš Plaviņš/Edgarstočs  
apakšgrupu sacensībās izcīnīja 
divas uzvaras un cieta vienu zau
dējumu, tādējādi grupā ieņemot 
otro vietu. Pirmajā izslēgšanas 
turnīra spēlē  latvieši ar 2:0 (21:19, 
21:18) nedaudz negaidīti pārspē
ja Brazīlijas duetu Solbergu/Fe 
lipi, kuŗi turnīrā bija iekļautis ar 24. 
numuru. Astotdaļfinālā viņiem 
pretī stājās par favorītiem uzska
tītie titulētie norvēģi Mūls/Se 
rums. Pirmā seta izskaņā veik  
s mī gāki bija Pļaviņš/Točs, panāk
dami 19:15, bet pretinieki rezul
tātu izlīdzināja – 20:20. Nākamos 
divus punktus ieguva Mūls/Sē 
rums, gūstot uzvaru pirmajā setā 
ar 22:20. Otrā seta  galotnē Lat vi

jas duets pietuvojās pretinie kiem, 
panākot 16:18, tomēr ta  lan tīgie 
norvēģi turpināja demonstrēt lie
lisku sniegumu, svinot uzvaru arī 
otrajā setā ar 21:17. Turnīrā Pļa
viņam/Točam 9. vieta.

Sieviešu duets tīna Graudiņa/
Anastasija kravčenoka apakš
gru  pu spēlēs izcīnīja trīs uzva 
ras, bet sacensību turpinājumā 
latvietes pirmajā kārtā ar 2:0  uz 
va rēja turnīra 33. Ukolovu/Bir
lovu no Krievijas, taču vēlāk 
as tot daļfinālā ar 0:2 zaudēja tur
nīra piektajam numuram Rosai/ 
Klinemenai no ASV. Mūsu volej
bolistēm – devītā vieta.

Tas viņām ir liels sasniegums, 
jo šis duets ziemā bija nonācis uz 
izjukšanas robežas. Tīnas studiju 
dēļ Amerikā nevarēja notikt ko 
pēji treniņi. Tomēr abas palika 
kopā un nolēma pirmo reizi pie
dalīties pasaules čempionātā. 

ViEGLAtLĒtikA
Latvijas gaŗo distanču skrējējs 

dmitrijs Serjogins Londonā Ei 
ropas kausa izcīņā 10 000 m dis
tanci veica ātrāk par pusstundu – 
29 minūtēs un 59,95 sekundēs, 
ieņemot 22. vietu.

dmitrijs Serjogins

Pēc Latvijas Vieglatlētikas sa 
vie nības (LVS) informācijas, kopš 
Jāņa Burvja laikiem, kad 1958. 
gadā viņš šo distanci veica 29 mi 
nūtēs un 28 sekundēs, līdz šim 
tikai 14 Latvijas skrējēji ir pievā
rējuši šo pusstundas robežu. Ser
jogins tagad ir piecpadsmitais. 
Savukārt līdz šim kā pēdējais 
1995. gadā to spēja Aleksandrs 
Prokopčuks – 29 minūtes un 
39,60 sekundes.

ViMBLdonAS turnīrā    
Vimbldonas čempionāts ir kat

ra gada trešais Grand Slam tur
nīrs. Tas tiek spēlēts uz zālāja un 
ir vienlaicīgi vecākais un pres  
ti žākais tenisa turnīrs pasaulē.  
Kopš 1877. gada turnīrs norisinās 
Londonā, Anglijā. No Latvijas 
pē  dējos trijos gados “komandas” 
sastāvs bijis nemainīgs: Ernests 
Gulbis, Aļona ostapenko un 
Anastasija Sevastova. 

Pēc veiksmīgiem 2017. un 
2018. gadiem Vimbldonā šoreiz 
neviens no Latvijas tenisistiem 
netika līdz trešajai kārtai vien
spēlēs. Šīgada turnīrā spēlē ar    
ar  ģentīniešu tenisistu Leonardo 
Ma  jeru Gulbis bezcerīgi zaudēja 
pirmajā setā (1:6), ļoti sīvā cīņā 
piekāpās otrajā setā 6:7 (12) un 
trešajā setā vairs atlika tikai no 
spēlēt līdz galam (2:6). Ostapenko 
ar 2:6, 2:6 zaudēja  taivānietei Su 
vejai Sje. 

Anastasija Sevastova // Foto: 
AFP/SCANPIX

Vistālāk tika Latvijas pirmā 
rakete Anastasija Sevastova. Viņa  
ar 6:3, 6:4 pārspēja amerikānieti 
Kristiju Ānu. Turpinājumā Sevas
tova, kuŗa ir pasaules 12. rakete, 
ar šādu pašu numuru bija izlikta 
arī turnīrā,  ar 6:4, 4:6, 3:6 zaudēja 
amerikānietei Kolinsai, kura WTA 
rangā ieņem 34. vietu. Sacensības 
laikā Sevastova atradās vadībā ar 
6:4, 3:0, taču šo pārsvaru nespēja 
nosargāt. Par otrās kārtas sasnieg
šanu Sevastova nopelnīja 70 WTA 
ranga punktus. Dalība otrajā kār
tā ir Sevastovas atkārtots labākais 
panākums zāliena seguma Grand 
Slam turnīrā.          

iZPiLdA oLiMPiSko 
norMAtīVu

Latvijas jaunā peldētāja ieva 
Maļuka Krievijas pilsētā Kazaņā 
izcīnīja piekto vietu Eiropas ju 
nioru čempionāta 100 m brīvā 
stila distancē.

Maļuka finālā distanci veica 
55,63 sekundēs, bet par uzvarētā
ju kļuva vāciete Marija Goze, 
kuŗa finišu sasniedza par 0,77 
sekundēm ātrāk. No goda pjedes
tala Ieva atpalika par 0,25 sekun
dēm. Pusfinālā Maļuka ar 55,57 

sekundēm sasniedza jaunu Lat
vijas rekordu. Maļuka izpildījusi 
olimpiskās kvalifikācijas normu.

oriEntĒšAnāS
Latvijā risinās pasaules čem

pionāts orientēšanās sportā, kas 
pulcējis vairāk nekā 3500 dalīb
nie kus no 40 pasaules valstīm. 
Sa  censības sākās ar sprinta kva
lifikāciju Dzegužkalnā, to pārva
rot arī daudziem mūsu valsts 
sportistiem.

jānis krūmiņš (centrā) uz pa 
saules čempionāta goda pjedes
tala //  Foto: Jānis Ligats

 
Vecrīgas ielās tika aizvadītas 

finālsacensības, bet pēc tam ap 
balvošana notika pie Brīvības 
pie minekļa. Latvija pirmajā die 
nā tika pie vienas medaļu. M40 
grupā uzvaru izcīnīja nesenais 
Latvijas izlases dalībnieks Jānis 
Krūmiņš, kurš 3590 m gaŗo dis
tanci ar 18 kontrolpunktiem vei
ca 13 minūtēs un 25 sekundēs, 
tuvāko konkurentu no Krievijas 
apsteidzot par iespaidīgām 42 
sekundēm.

BriEdiS BEidZot 
SAņĒMiS WBO 

ČEMPionA joStu
Latvijas labākais bokseris Mai

ris Briedis 4. jūlijā beidzot saņēma 
savu Pasaules Boksa organizāci
jas (WBO) čempiona jostu pirmā 
smagā svara katēgorijā (līdz 90,7 
kilogramiem), apstiprināja spor
tista pārstāvis Raimonds Zeps.

Briedis jūnijā Arēnā Rīga tre
šajā raundā skandalozā Pasaules 
boksa superserijas pusfināla cīņā 
nokautēja poli Kšištofu Glovac ki. 
Lai arī tā bija cīņa par WBO jostu, 
pēc uzvaras latvietim tā netika pa 
  sniegta, turklāt pēc tam bija ne 
skaidrība, vai viņš maz kļuvis par 
tās īpašnieku. Jūnija izskaņā 
WBO oficiāli apstiprināja Briedi 
par šīs organizācijas čempionu, 
bet pie pašas jostas viņš beidzot 
tika 4. jūlijā, turklāt tās izpako
šanas brīdi nodemonstrēja arī 
savos sociālajos tīklos.

AutoSPortS
Latvijas rallijkrosa pilots reinis 

nitišs savā otrajā pasaules čem
pionāta posmā šosezon Zviedrijā 
sensacionāli izcīnīja trešo vietu.

Latvijas rallijkrosa piloti uz go     
da pjedestala kāpuši otro pos mu 
pēc kārtas, jo iepriekšējā to pašu 
izdarīja Jānis Baumanis, bet pirms 
tam mūsu valsts sportisti to ne 
bija paveikuši vairākus ga  dus.

MotoSPortS

Vadošais Latvijas blakusvāģu 
motokrosa kantētājs un trīskār
tējais pasaules čempions kaspars 
Stupelis kopā ar nīderlandiešu 
pilotu Etjēnu Baksu Nīderlandē 
izcīnīja uzvaru pasaules čempio
nāta astotajā posmā, palielinot 
sa vu pārsvaru kopvērtējumā. Lat 
vijas un Nīderlandes ekipāža bija 
pirmā abos braucienos, summā 
iekrājot 50 punktus. Otrais pos
mā ar 44 punktiem bija pasaules 
čempions Marvins Vanlušens no 
Beļģijas, trešo vietu ar 38 punk
tiem ieņēma brits Stjuarts Brauns, 
bet latviešu kantētāja Laura dai
dera un igauņu pilota Kerta Va 
rika ekipāža ar 25 punktiem ie 
rindojās septītajā vietā.

dAžoS VārdoS

• Latvijas basketbola treneris 
Ainars Bagatskis oficiāli kļuvis 
par Ukrainas vīriešu basketbola 
izlases galveno treneri, vēstī Uk 
rainas basketbola federācija (FBU). 
Bagatskis ar Ukrainas basketbola 
federāciju vienojies par divu gadu 
sadarbību, bet jau šī gada novem
brī viņa vadītā valstsvienība uz 
sāks dalību 2021. gada Eiropas 
čem pionāta kvalifikācijas turnīrā.

• Vācijas pilsētā Karlsrūē Eiro
pas čempionātā Latīņamerikas 
(LA) dejās Pasaules Sporta deju 
federācijas (WDSF) profesionāļu 
līgā 36 pāŗu konkurencē sudra 
ba medaļas izcīnījuši rīdzinieki 
Mar ts Smolko un Tīna Bazikina, 
paveicot to trešo gadu pēc kārtas.

• 7. jūlijā  publicētajā FEI (Fe 
de ra tion Equestre Internationale) 
olimpiskajā reitingā Latvijas kon
kūrists kristaps neretnieks ar 
zirgu Moon Ray ieņem stabilas 
lī  derpozīcijas C grupā. Olimpis
kajām spēlēm Tokijā 2020. gadā 
no C grupas kvalificēsies divi 
spor tisti ar lielāko punktu skai 
tu. Neretnieks ir pirmais Latvijas 
konkūra sportists neatkarīgajā 
Latvijā, kuŗš ir reāls pretendents 
dalībai Olimpiskajās spēlēs.

• Jauno jātnieku skolai tiks pie
šķirts nacionālās sporta bazes 
statuss, lēmusi valdība. Jātnieku 
skola ir izveidota 2007. gadā un 
tās sporta bazi veido izjādes lau
kumi, manēžas, zirgu staļļi un 
pa  līgēkas, kas kalpo jātnieku 
sporta vajadzībām.

P. karlsons

ieva Maļuka


